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Ulice Gen. Sochora
bude jednosměrná
Více na straně 3

Bude vyhlášena druhá
soutěž na Zámecký park
Více na straně 8

Sdílená kola budou
k dispozici už v březnu
Více na straně 5

Předškoláci půjdou
k zápisu do 1. třídy
Více na straně 14

Letošní zima byla téměř bez sněhu Letošní zima byla téměř bez sněhu 
a jaro dalo o sobě vědět už v únoru.a jaro dalo o sobě vědět už v únoru.
 Foto: Jiří Birke

poruba.ostrava.cz
facebook.com/moporuba

Porubská radnice informuje občany

Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu PorubaBřezen 2020
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TÉMA 3

ÚVODNÍK

Jan Dekický
místostarosta

Milí Porubané,
máme za sebou zimu nezi-

mu a před sebou období, kdy 
nás pěkné počasí vytáhne do 
ulic. Někdo vyrazí s dětmi na 
hřiště (dobrý tip je Komu-
nitní centrum Všichni spo-
lu u pustkoveckého rybníka), 
někdo začne podnikat del-
ší procházky se psem a  ně-
kdo se jen projde na dobré 
pití nebo jídlo do některého 
z  řady zajímavých podniků, 
které v Porubě jsou. A proto-
že snad to období, které láká 
k  vycházkám, bude dlouhé, 
snažíme se na radnici, aby-
chom vám ty cíle prochá-
zek zpestřili. V dubnu začne 
Sdílko, které se stěhuje ten-
to rok z Hlavní třídy k Duze. 
Ale Hlavní třída pořád zů-
stane místem pro spoustu 
osvědčených akcí, protože 
se k nim tento kilometr a půl 
dlouhý bulvár ideálně nabízí. 
V tomto čísle PRIO se mimo 
jiné dočtete o změně, kterou 
bychom chtěli kolem rond-
lu provést. Výsledná podo-
ba vyšla z řady setkání s Po-
rubany, ale i s pořadateli akcí. 
Vnímáme, že by bylo špatně 
se soustředit jen na centrum, 
a  tak letos probíhá i  rekon-
strukce budovy na Dělnic-
ké, která se promění na do-
mov pro seniory s  úžasným 
dvorem s  kavárnou (zájem-
ci už se mohou hlásit). Zkrát-
ka Poruba se mění a Poruba 
žije. Proto také máte v rukou 
náš zpravodaj, ať máte infor-
mace a  ať nám můžete dát 
zpětnou vazbu. Přeji příjem-
né počtení.

Ulice Gen. Sochora bude jednosměrná. 
Lidé získají více míst k parkování

Více parkovacích míst. 
To je hlavní argument 
pro zjednosměrnění ulice 
Gen. Sochora v úseku od 
Sportovního centra Fajne 
po ulici Jaselskou. Průjezd 
jedním směrem začne 
platit v průběhu dubna.

 Parkování je téma, které 
řeší Poruba neustále. Základní 
otázka zní, jak umožnit lidem 
zaparkovat bez toho, že by do-
cházelo k zásahům do zelených 
ploch a znehodnocení veřejné-
ho prostoru. Jedním z  mož-
ných řešení, jak počet stání pro 
vozidla zvýšit, je vytvořit z ně-
kterých ulic jednosměrky. 

„To je nástroj, který se pou-
žívá s úspěchem v celém světě. 
Díky němu jsme schopni získat 
další nová místa. První takovou 
vlaštovkou v  Porubě bude uli-
ce Gen. Sochora. Tam je defi cit 
parkovacích míst obrovský a je 
dán i  blízkostí krytého bazé-

nu a Sportovního centra Fajne. 
Místní dlouho volali po nějakém 
řešení a zjednosměrnění jim při-
nese osmačtyřicet nových stání 
přímo na silnici. Mohou je využí-
vat bez obavy, že budou poku-
továni za špatné parkování, jak 
je tomu v současné době,“ uve-
dl místostarosta Miroslav Otisk. 

Jezdit se bude směrem od 
Sportovního centra Fajne, kde 
jednosměrka začne. Končit 
bude u křižovatky s Jaselskou 
ulicí. Vjezdy do ulice Gen. So-
chora tak budou obousměr-
né. „Směr jízdy jsme zvolili na 
doporučení dopravní policie. 
Věřím, že zjednosměrnění se 
osvědčí a postupně takový pro-
voz zavedeme i v dalších mís-
tech Poruby, kde to dopravní 
situace umožňuje,“ řekl Miro-
slav Otisk.

Vytváření jednosměrek není 
jediný prostředek, kterým se 
Poruba snaží zlepšovat situaci 
v  parkování. Připravuje se vý-

stavba polopodzemního par-
koviště na Budovatelské uli-
ci a městský obvod se chystá 
zefektivnit i likvidaci vraků, kte-
ré stojí v ulicích a blokují parko-
vací místa. 

„Poslanci konečně vyslyše-
li stížnosti obcí na nefunkčnost 
zákona o  pozemních komuni-
kacích, kdy jen označit auto za 
vrak bylo nesmírně složité. Díky 
novele to bude mnohem jedno-
dušší a stačí propadlá technická 
kontrola. Proto uvolňujeme ka-
pacity na záchytném parkoviš-
ti, které máme na Provozní ulici. 
A co nejdříve tam začneme ne-
pojízdné vozy odtahovat,“ po-
znamenal místostarosta Otisk.

Zásadní změny v  parková-
ní by měly přijít až s novou kon-
cepcí, kterou Poruba připravuje. 
„Rozhodli jsme se jít cestou, kte-
rou se u nás ještě nikdo nevydal. 
Při analýze parkování využívá-
me spoustu dat. Například mo-
bilních operátorů. Už teď nám 
z toho vzešly velmi zajímavé po-
střehy. Překvapilo nás, kolik aut 
jejich majitelé skoro nevyužíva-
jí a  i  několik měsíců s  nimi ni-
kam nejedou. Díky analýze bu-
deme přesně vědět, jak se řidi-
či v  Porubě chovají, kdy, kudy 
a kam jezdí, jak využívají jednot-
livá parkoviště a jak se poptáv-
ka v průběhu dne mění. To nám 
umožní nastavit taková pravidla, 
která budou efektivní,“ popsal 
vznik koncepce Miroslav Otisk.

Ta by měla být hotová nej-
později do konce roku. „Slibuje-
me si od ní stovky nových míst 
pro obyvatele Poruby,“ dodal 
Miroslav Otisk. (mot)

Na ulici Gen. Sochora lidé často parkují v zákazu. To zjednosměrnění 
změní. Foto: Martin Otipka



AKTUALITY4

Prostor u Floridy projde proměnou
Porubská Hlavní třída je 
obdobou slavné pařížské 
Champs-Élysées. V jejím 
středu je kruhový objezd, 
jehož okolí se dočká 
zajímavé proměny. Tu 
městský obvod Poruba 
společně s architekty 
představil veřejnosti 
na setkání v restauraci 
Skoč do pole.

 Místo, které je jakýmsi hy-
potetickým centrem Poru-
by, nemá žádné speciální jmé-
no. Ale stačí říct: „Sejdeme se 
u  Floridy (u  rondlu, kruháče, 
pódia či u  Lenina),“ a  všich-
ni Porubané vědí, kam mají jít. 
Lokalitou denně procházejí ti-
síce lidí a od jara do podzimu 
se tam koná spousta sportov-
ních, vzdělávacích a společen-
ských akcí. Je to prostor, který 
by měl sloužit i k odpočinku – 
je tady řada laviček a stinných 
míst, kde by se dalo příjemně 
relaxovat.

Proměna místo zatraktivní
„Taková lokalita by měla být vý-
kladní skříní Poruby, což bohu-
žel momentálně nesplňuje. Za-
slouží si proměnu, která z  ní 
udělá atraktivní místo, kam bu-
dou chodit lidé nejenom na 
akce, ale jen tak si třeba pose-
dět a pobavit se. Dnes to není 
ani park ani náměstí a my by-
chom chtěli, aby se okolí změni-
lo v reprezentativní střed Hlavní 
třídy,“ uvedla starostka Poruby 
Lucie Baránková Vilamová.

Chystaná proměna vychá-
zí z  analýzy území, kterou si 
Poruba nechala udělat v  roce 
2016. Ta vedle odborného vy-

hodnocení obsahuje i postřehy 
a názory veřejnosti, která pros-
tor využívá. „Navíc jsme se pta-
li na názor i obchodníků z oko-
lí a lidí, kteří u Floridy pořáda-
jí kulturní a  společenské akce. 
Návrh, který jsme veřejnos-
ti představili, z těchto podnětů 
vychází a lokalitu řeší komplex-
ně. Chtěli jsme, aby architekti 
prostor, který je dnes roztříště-
ný, logicky rozdělili. To se podle 
mě povedlo, protože navrže-
ný dřevěný ochoz tvoří právě 
takové rozhraní mezi parkem 
a náměstím, tedy místem, kde 
lidé budou trávit volný čas,“ 
poznamenala starostka.

Prostor pro všechny 
generace
Návrh vytvořili architekti z Pro-
jektstudia EUCZ a dřevěný ob-
jekt v  něm tvoří dominant-
ní prvek. „Je to zastřešený, 
ale venkovní a otevřený pros-
tor s veškerým potřebným zá-
zemím pro všechny genera-
ce. Navíc vytváří sekundár-
ní patro, díky čemuž Poruba 
získá jakousi stezku nad zemí 

a  také tribunu pro nejrůznější 
akce,“ řekl architekt David Ko-
tek z Projektsudia EUCZ.

Centrální dřevěný zastře-
šený prostor bude mít multi-
funkční využití. „Bude to neje-
nom kryté místo pro veřejnost, 
které poskytne v  létě potřeb-
ný stín. Budou v něm i toalety, 
zázemí pro maminky s  dětmi, 
pro pořadatele akcí, může tam 
být galerie, konat se koncer-
ty, workshopy, divadelní před-
stavení nebo třeba sportovní 
akce. Jsem rád, že se nám po-
dařilo využít také stromy, kte-
ré prorůstají konstrukcí,“ dodal 
David Kotek. Výstavbou ocho-
zu se zázemím ale proměna 
nekončí. Prostor dostane pří-
rodní dětské hřiště, nový po-
vrch, chybět nebudou ani vod-
ní prvky a umělecká díla.

Návrh zohlednil 
připomínky lidí
Lidé, kteří přišli 22. ledna do re-
staurace Skoč do pole, aby se 
s návrhem seznámili, ho přijali 
pozitivně a měli jen dílčí připo-
mínky, které se architekti bu-
dou snažit zakomponovat do 
konečného návrhu.

„Na základě zpracované ná-
vrhové studie začneme pra-
covat na podrobné projek-
tové dokumentaci a  veške-
rých povoleních potřebných 
k tomu, aby se navržená pro-
měna mohla uskutečnit. Ně-
které drobné zásahy, například 
ozdravné v zeleni, které nevy-
žadují povolení, můžeme udě-
lat ještě letos. To zásadní se 
ale uskuteční až v letech 2021 
a  2022,“ řekla místostarostka 
Petra Brodová. (mot)
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Veřejnost se s projektem seznámila v lednu.  Foto: Jiří Birke

Číslo měsíce

155 886
Tolikrát si lidé v  Poru-

bě vypůjčili sdílená kola na 
zdejších stanicích v minu-
lém roce. K  dispozici měli 
120 kol na 45 stanovištích. 
Z celé Ostravy si lidé v Po-
rubě půjčovali kola nej-
častěji. Nejvíce využíva-
li stanice na Hlavní třídě 
a u Duhy.

Další informace 
o sdílení kol na straně 5

Porubské kalendárium 
posedmnácté

 Porubské kalendárium za-
chycuje společenské, kultur-
ní, sportovní i politické událos-
ti, které se v Porubě odehrály 
v loňském roce. Ročenka, která 
vychází už posedmnácté, bude 
k  dostání v  porubském infor-
mačním centru na Hlavní třídě 
č. 583/105. (jokr)

Dotace na projekty 
k 75. výročí osvobození

 Ostrava fi nančně podpo-
ří výstavy, publikace, koncer-
ty, divadelní představení a dal-
ší aktivity, které budou v letoš-
ním roce připomínat 75. výročí 
osvobození Ostravy. Na pod-
poru projektů je vyčleněna 
částka 850 tisíc korun, na je-
den projekt je možné čerpat 
maximálně 50 tisíc korun. Ter-
mín pro podání žádostí je od 
2. do 13. března. O poskytnu-
tí dotací rozhodnou ostravští 
zastupitelé do konce dubna. 
Podmínky pro čerpání dota-
cí a  příslušné formuláře jsou 
zveřejněny na webu města 
www.ostrava.cz v sekci Úřad  
Dotace  Kultura. (red)

Poradna pro dlužníky
 Poradna při fi nanční tísni 

nabízí své bezplatné služby 
všem, kdo mají potíže s fi nan-
cemi. Pomůže při exekucích 
nebo insolvencích – oddluže-
ní, které se umí s  exekucemi 
vypořádat. V  případě potře-
by můžete využít bezplatnou 
linku 800 722 722, a to každý 
pracovní den od 8 do 17 ho-
din. Více na tel. 595 532 740 
nebo na e-mailu poradna@fi -
nancnitisen.cz. (jokr)



Nextbike přináší spoustu novinek
Více kol, více stanic, 
možnost rezervace 
a služba přístupná i bez 
aplikace. To je souhrn 
novinek, které pro letošek 
připravila společnost 
Nextbike s městem 
Ostrava. Sdílet kola 
můžete už od 2. března.

 Sdílení kol se loni v Porubě 
stalo hitem. Na modrých ko-
lech jezdili staří i mladí a z de-
seti nejfrekventovanějších sta-
nic v Ostravě jich sedm bylo na 
území našeho obvodu. Společ-
nost Nextbike své služby na-
bízí letos od 2. března a  při-
náší řadu novinek. Stanice se 
objeví i  v  menších obvodech 
a uživatelé budou moci vyrazit 
také do Hlučína.

Poruba bude mít letos k dis-
pozici přibližně o 100 kol více 
než loni a přibydou čtyři nové 
stanice. „Jsem ráda, že Poru-
bané si tento způsob ekologic-
ké dopravy tak oblíbili. A díky 
rozšíření této služby budou mít 
možnost dojet na kole i za hra-
nice Ostravy,“ uvedla starostka 
Lucie Baránková Vilamová. 

Společnost Nextbike nabíd-
ne rovněž nové služby. „Zapůj-

čení kola si bude letos možné 
zarezervovat, a to za deset ko-
run na ofi ciální stanici,“ přiblížil 
jednu z  novinek Jan Hummel 
ze společnosti Nextbike.

Službu nově mohou využívat 
i lidé, kteří nemají staženou apli-
kaci v  chytrém telefonu nebo 
nemají připojení k  internetu. 
„Umožní jim to systém Auto-
matic Voice Response, který 
bude fungovat 24 hodin denně. 
Podmínkou je volat z  čísla re-
gistrovaného u naší společnos-
ti,“ dodal Jan Hummel.

Jaká jsou pravidla pro 
správné užívání sdílených 
kol, najdete na www.nextbi-
keczech.com/cs/. (mot)

Pomohli jste druhému Porubanovi. Kdo bude další?
 Dvanáctiletý David Cviček 

se už těší na jaro, až usedne do 
nového vozíčku, který se dá za-
pojit i za kolo, a vyrazí na vý-
let. Šestiletý Tomáš Boháč, kte-
rého postihla dětská mozková 
obrna, se zase chystá na první 

ze tří kurzů hiporehabilitace. To 
jsou dvě děti, kterým pomohla 
veřejná charitativní sbírka Srd-
ce pro Porubu.

„Jsem ráda, že jsme spo-
lečně dokázali pomoct dvěma 
malým Porubanům a  věřím, 

že v následujících měsících se 
pomoci dočkají i další potřeb-
ní,“ poděkovala všem přispě-
vatelům starostka Lucie Ba-
ránková Vilamová při předává-
ní šeku rodině Boháčových.

Společnými silami jsme 
tedy pomohli dvěma lidem, 
ale tím to rozhodně nekončí. 
Pokud znáte někoho z  Poru-
by, kdo potřebuje pomoc, dej-
te nám o něm vědět. Informaci 
můžete poslat na adresu Úřad 
městského obvodu Poruba, 
Klimkovická 55/28, 708 56 Os-
trava-Poruba, nebo e-mailem 
na adresu redakce@moporu-
ba.cz. (mot)

AKTUALITY 5

Změna linek MHD
 Dopravní podnik Ostrava 

provedl k  1. březnu výrazněj-
ší změny v  městské hromad-
né dopravě. Zrušil tramvajovou 
linku č. 9, která jezdila z Poru-
by do centra. Nahradila ji linka 
č. 8 jezdící po stejné trase, jejíž 
intervaly jsou zkráceny na čtyři 
až pět minut přes den a 10 mi-
nut večer a o víkendech. Upra-
vena byla také její trasa. 

Novinkou je autobusová linka 
č. 78, která míří z Poruby do prů-
myslové zóny v Hrabové. Bližší 
informace na www.dpo.cz. (red)

U polikliniky FNO 
vznikne památník

 Město Ostrava vyhlásilo vý-
tvarnou soutěž na podobu pa-
mátníku, který uctí oběti pro-
sincové tragédie ve Fakultní 
nemocnici Ostrava. Umělec-
ké dílo by se mělo stát součás-
tí polikliniky a vystihovat váhu 
tragické události a vzpomínku 
na oběti. Památník má být od-
halen na konci roku, v den vý-
ročí střelby v čekárně trauma-
tologické ambulance. (red)

ADRA hledá 
dobrovolníky

 Jste-li otevřeni novým zku-
šenostem, rádi si povídáte 
nebo nasloucháte a můžete vě-
novat hodinu svého času týd-
ně, zkuste dobrovolnickou čin-
nost. Pravidelné návštěvy u se-
niorů nebo u dětí vám mohou 
přinést dobrý pocit ze smyslu-
plně stráveného času. Zájemci 
o  dobrovolnickou činnost mů-
žou volat na tel. 605 784 584 
nebo přijít kteroukoli první stře-
du v měsíci mezi 10. a 17. hodi-
nou do dobrovolnického cen-
tra ADRA v Martinově. Více na 
www.adraostrava.cz. (kik)

Ovahelp pomáhá 
potřebným

 Centrum pomoci onkologic-
kým pacientům Ovahelp má za 
sebou úspěšný rok. Podařilo se 
zajistit peníze na mamografi c-
ká vyšetření pro ženy, kterým 
ho nehradí zdravotní pojišťovny, 
na kytičkovém dni vybrali 114 ti-
síc korun a koncem roku zorga-
nizovali v Ostravě velkou konfe-
renci. Za to od Ligy proti rakovi-
ně získali ocenění Skokan roku. 
Více na www.ovahelp.cz. (mot)

Tomáš Boháč díky vaší pomoci pojede na tři kurzy hiporehabilitace.
 Foto: Martin Otipka

Nové stanice v Porubě 
a v Pustkovci
• u Oblouku
•  u  Sportovního areálu Po-

ruba na ulici Ľ. Štúra 
• u MŠ na Větrné ulici
•  naproti veterinární klinice 

na Ukrajinské ulici
•  u myčky na Slavíkově ulici 

(poblíž Lidlu)

V Porubě bude letos k dispozici více než 200 sdílených kol.
 Foto: Jiří Birke

Jak přispět potřebným?
•  zasláním libovolné část-

ky na transparentní účet 
500063622/0800

•  do pokladničky v  Infor-
mačním centru Poruba na 
Hlavní třídě 583/105
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Jakým směrem by se měla v budoucnu rozvíjet cyklodoprava v Porubě?

Tomáš Břeský
(ODS)

 Poruba musí dále sledovat trendy velkých 
měst v oblasti zlepšování podmínek pro cyk-
listy. Prvním krokem, který se v loňském roce 

povedl, je zavedení sdílených kol. Nyní by-
chom se měli soustředit na zlepšení stávajících 

cyklostezek. Je potřeba upravit a  přehledně vyznačit pruhy, 
které oddělují části pro chodce od těch pro cyklisty. Zároveň je 
potřeba dokončit a napojit úseky stezek, které na sebe nena-
vazují. Samozřejmostí by měly být stojany na kola před důleži-
tými institucemi. V neposlední řadě bych si přál, a to je možná 
to nejdůležitější, aby k sobě byli cyklisté, chodci a řidiči maxi-
málně ohleduplní.

Martin Drastich
(Ostravak)

 Cyklodoprava úzce souvisí s kvalitou sítě 
cyklostezek, bezpečností cyklistů a počtem 
stojanů, kde mohou občané uzamknout kola. 

Poruba má osm hlavních cyklostezek v celko-
vé délce skoro 20 km. Problém nastává, pokud 

cyklista potřebuje v Porubě uzamknout kolo, stojanů je málo. 
Trendem je bezpečnost (cyklotrasy vést mimo vozovku) a aby 
mohli jezdit bez obav starší občané nebo rodiče spolu s dět-
mi na cyklovýlety. Proto je nepochopitelné, že se např. u cyklo-
stezky podél Průběžné ulice uvažuje, že bude vedena v komu-
nikaci s intenzivní dopravou. Asi za nás rozhodují ti, kteří zatím 
nemají děti.

Vojtěch Curylo
(KDU-ČSL)

 Ačkoli dosud možná pro nás Porubany 
není běžné denně jezdit na kole, přesto jde 
o způsob dopravy, který může sehrát důle-

žitou roli v  řízení mobility obyvatel našeho 
obvodu. Asi největším nepřítelem rozvoje cy-

klodopravy ve městech nejsou třeba auta, ale dlouho zažité 
předsudky. Používání jízdního kola je sice dobrovolnou volbou 
každého z nás, ale k podpoře cyklodopravy je zapotřebí po-
kračovat v nastartovaném procesu, ve kterém bude město ve 
svých opatřeních dále rozvíjet tento typ alternativní dopravy 
a naváže na snahu občanů k ozdravění městského prostředí. Je 
to úkol náročný, ale my jsme už učinili první kroky.

Jaromíra Valder Jakubcová
(KSČM)

 Cyklodoprava v posledních dvaceti letech 
opět nabývá na významu nejen jako odvětví 
rekreačních sportů, ale také jako alternativní 

doprava v našem obvodě i městě. Nutnost dal-
šího rozvoje cyklodopravy jako alternativní do-

pravy není třeba nijak komentovat. Turistická infrastruktura je 
však dosud slabá a je přizpůsobena především místním, kteří ob-
vod dokonale znají. Označení cyklostezek je nedostačující, turis-
ti, kteří by rádi na svých kolech projeli náš obvod, jsou více než 
v  rozpacích. Přitom náš obvod nabízí množství krásných míst, 
kterými bychom se mohli chlubit. Je třeba zapracovat, tak aby-
chom byli i po turistické stránce dostatečně atraktivní destinace.

Jiří Svoboda
(ANO 2011)

 Cyklodoprava v Porubě je velmi oblíbená, 
dokazují to i loňské statistiky výpůjček sdíle-
ných kol v našem obvodu. Je z nich patrné, 

že v  Porubě máme několik nejvytíženějších 
stanic kol z celé Ostravy. Dává nám to signál, že 

dále rozvíjet cyklodopravu je krok správným směrem. Rezervu 
vidím v nedokončeném propojení trasy Poruba–Svinov–Hulvá-
ky, které umožní lidem bezpečně a rychle cestovat z Poruby 
do centra a zpět. Na něm však už město intenzivně pracuje. 
Chtěli bychom, kromě rozšiřování sítě cyklostezek, také kolům 
zjednodušit pohyb po obvodu, rozšiřovat počet míst se stoja-
ny a zavádět nové služby pro cyklisty.

Andrea Hoff mannová
(Piráti)

 Piráti dlouhodobě podporují alternativní 
a udržitelnou dopravu. Rozvoj bikesharingu 
byl měl jít ruku v ruce s rozvojem infrastruk-

tury pro cyklodopravu, to znamená cyklostez-
ky, ale také stojany v místech u zastávek MHD 

a významných tepen Poruby, abychom zajistili cyklistům pod-
mínky pro každodenní provoz. S  tím souvisí ale také osvěta 
a podpora akcí jako Do práce na kole či Dny mobility, abychom 
ukázali výhody, které spočívají nejen v ekologičnosti, ale i rych-
losti této dopravy.

Václav Kubín
(Jednotní)

 Úloha obce či městské části by měla být 
ve vytvoření infrastruktury pro cyklisty, a to 
ve smyslu vybudování sítě cyklostezek, od-

počívadel nebo míst pro parkování kol, aby 
se jízda na kole stala komfortnější a  bezpeč-

nější. Ale nenalhávejme si, Ostrava s komplikovaným reliéfem 
a velkými vzdálenostmi nikdy nebude Amsterdamem či Vídní. 
Alternativa ve formě sdílených kol má smysl v případě, že se 
sama uživí, nikoliv že, troufnu si říct, většina necyklistů spon-
zoruje menšinu využívající sdílená kola, a to ještě mnohdy v re-
žimu „zdarma“. Za mě dotace = křivení trhu a konkurence.

Roman Michalec
(ČSSD)

 Do všech světových stran. Způsob pře-
pravy na jízdních kolech nejen do zaměstná-
ní, ale i jako volnočasová aktivita je dnes běž-

ná a nedílná součást prostředí, ve kterém ži-
jeme. K tomu je ovšem nezbytná infrastruktura 

v podobě sítě bezpečných cyklostezek. Rozvoj cyklodopravy 
v Porubě musí respektovat nejen kvantitu, ale také odpovídají-
cí kvalitu v zástavbě, zaměřenou zejména na jejich oddělení od 
frekventovaných cest. Mimo zástavbu by cyklostezky měly mít 
kvalitní povrchovou úpravu.
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www.jafholz.cz

JAF HOLZ OSTRAVA

MODERNÍ SHOWROOM PODLAH

Ostrava 725 26 | Družební 702 | T: +420 596 940 880 | E: ostrava@jafholz.cz | Po-Pá 7:00 - 16:00

JAF HOLZ spol. s r.o.

Laminátové podlahy - Kaindl AQUApro NOVINKA

> nová generace laminátových podlah s V4 spárou, které jsou odolné proti vlhkosti

> formát: 8 x 1 383 x 193 mm

K5574 AV K5576 AV K4420 AV 44375 AV Zjistěte více na
kariera.provident.cz

a na telefonu
844 744 644

Přivýdělek 
se vždycky hodí

Zajímavá odměna
Flexibilní pracovní doba
Žádné dojíždění
Spolupráce na hlavní
nebo vedlejší činnost

Co vás čeká?
Oslovování nových zákazníků
Spolupráce s těmi stávajícími
Poskytování půjček 
Výběry splátek

MUZIKÁL S HITY HVĚZDNÉ OBSAZENÍ 
ŽIVÁ KAPELA — 30 ÚČINKUJÍCÍCH

Mediální partner

SVĚTOVÝ MUZIKÁL  
POPRVÉ V ČEŠTINĚ

VSTUPENNKY: wwww.TICKET--ART.ccz

25.4.2020 
OSTRAVA     

OSTRAVAR ARÉNA 
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Okrsek č. 3
Okrskář: 
Marek Magnusek, 
os. č. 5771

 Okrsek je ohraničen ulice-
mi 17. listopadu, Opavskou, 
Porubskou a stezkou pro cyk-
listy na Hlavní třídě. Je tvořen 
sídlištní zástavbou s  parko-
višti, provozovnami a  zelení. 
Potýká se s problémy, jako je 
rušení nočního klidu a znečiš-
ťování veřejného prostranství, 
parkování vozidel na chodní-
cích kvůli nedostatku parko-
vacích míst, konzumace al-
koholu,  znečišťování okolí 
u dětského hřiště a prodejny 
Hruška a  volný pohyb psů. 
Bezpečnost silničního provo-
zu je problematická zejména 
v ulicích Školní a Pionýrů.

Okrsek č. 4
Okrskář: 
Milan Coufal, 
os. č. 5135

 Okrsek je ohraničen uli-
cemi Porubskou, Opavskou, 
Francouzskou a  stezkou pro 
cyklisty na Hlavní třídě. Tvo-
ří ho sídlištní zástavba, různé 
provozovny a obchody, par-
koviště a veřejná zeleň. Mezi 
největší problémy patří kon-
zumace alkoholu na veřej-
nosti a s tím spojené znečiš-
ťování veřejného prostranství, 
volný pohyb psů, narušová-
ní veřejného pořádku v okolí 
tržnice, rušení nočního klidu 
blízko restaurací. Problémem 
je také parkování a porušová-
ní pravidel silničního provo-
zu na parkovišti s parkovacím 
automatem. (mpo)

Kontakt na oba strážníky
Telefon: 950 733 156 
Pracoviště Integrovaného vý-
jezdového centra Poruba, 
Martinovská 1622/36
Pracoviště Poruba, zimní sta-
dion, Čkalovova 6144/18a

Znáte svého strážníka?
 Potkáváte je dennodenně. 

Muže a  ženy v  černých stej-
nokrojích, strážníky Městské 
policie Ostrava (MPO). Každý 
má svůj okrsek, každý v něm 
řeší specifi cké problémy. Ale 
znáte „svého“ okrskáře? Víte, 
na kterou služebnu MPO se 
můžete obrátit?

Upravte veřejný prostor podle svých představ
 Město Ostrava vyhlásilo na 

léta 2020 a  2021 čtvrtý ročník 
dotačního programu fajnOVY 
prostor. Obyvatelé Ostravy či ne-
ziskové organizace, kteří mají ná-
pad, jak upravit veřejné prostran-
ství, mohou o peníze z dotační-

ho programu požádat v každém 
roce třikrát. Letos poprvé v břez-
nu, a  to do 31. 3. 2020. Přihlá-
šené projektové záměry bude 
hodnotit a  posuzovat odborná 
komise, žadatel bude mít během 
hodnocení projektu s  komisí 

možnost o svém záměru disku-
tovat. Bližší informace se dozví-
te na e-mailové adrese fajnovy-
prostor@ostrava.cz nebo na tel. 
599 442 051, 599 443 273. Více 
také na fajnova.cz/dotacni-pro-
gram/. (red)

Poruba připravuje druhou architektonickou 
soutěž na úpravu Zámeckého parku
Architektonické soutěže 
jsou platforma, která 
umožnuje vybrat opravdu 
kvalitní návrh. Poruba se 
chystá podruhé vypsat 
soutěž na proměnu 
Zámeckého parku.

 Už loni zmizel ze Zámecké-
ho parku nadzemní horkovod 
a další úpravy se chystají. Defi -
nitivní podobu dá parku výsle-
dek architektonické soutěže. Tu 
Poruba vyhlašuje už podruhé.

„Loni jsme vypsali vůbec 
první soutěž v dějinách Poruby, 
bohužel se do ní nikdo nepři-
hlásil. Při přípravě druhé sou-
těže jsme úzce spolupracovali 
s městským ateliérem MAPPA 
a  s  útvarem  hlavního archi-
tekta magistrátu. Společně se 
nám podařilo přizvat k  účasti 
v porotě význačné odborníky,“ 
uvedla místostarostka Petra 
Brodová.

Porotu budou (vedle před-
stavitelů samosprávy – Lucie 

Baránkové Vilamové, Zuza-
ny Bajgarové a  Petra Jedlič-
ky) tvořit nezávislí odborníci – 
architekti Mojmír Kyselka, Vla-
dimír Sitta, Magda Cigánková 
Fialová a  Jiří Žid, náhradní-
ky budou architekti David Za-
jíček a  Rudolf Grimm. „Jde 
o renomované odborníky, kte-

ří nám pomůžou stanovit ta-
kové soutěžní podmínky, kte-
ré budou zajímavé pro archi-
tekty a  zároveň zaručí, že se 
sejdou kvalitní návrhy. Věřím, 
že soutěž připravíme co nej-
dříve a že se sejde řada zají-
mavých projektů,“ dodala Pe-
tra Brodová. (mot)

Zámecký park  Foto: Jiří Birke

Medailonky nezávislých 
členů a náhradníků poroty
prof. Ing. arch. 
Mojmír Kyselka, CSc.
•  architekt – autorizace se 

všeobecnou působností,
•  zaměřený na urbanismus, 

územní plánovaní a  krajinu 
ve Stavoprojektu, v  Útvaru 
hlavního architekta města 
Brna a ve Vládní koordinační 
komisi pro vodohospodář-
ské úpravy na jižní Moravě, 

•  dlouhodobě působí na čes-
kých (Brno, Ostrava) i  za-
hraničních (Rakousko, USA) 
univerzitách,

•  porotce proškolený ČKA 
pro architektonické (urbani-
stické) soutěže.

Ing. Vladimír Sitta
•  architekt – autorizace kraji-

nářská architektura,
•  vedoucí Ústavu krajinářské 

architektury Fakulty archi-
tektury ČVUT v Praze, hostu-
jící pedagog (a oponent) na 
Penn Design Pennsylvania, 
AHO (Arkitektur- og design-
høgskolen i Oslo) a dalších, 

•  od r. 1979 působí v zahraničí 
(Německo, Austrálie), zakla-
datel Terragram Pty Ltd, De-
sign of Environments, Syd-
ney, Room 4.1.3 Pty Ltd,

•  úspěšně se zúčastnil mnoha 
národních a  mezinárodních 
soutěží,

•  zkušený porotce architektonic-
kých (urbanistických) soutěží.

Ing. Magda Cigánková Fialová
•  architektka – autorizace kra-

jinářská architektura,
•  Ateliér zahradní a  krajinář-

ské architektury ZAKA22.
Ing. arch. Jiří Žid
•  architekt – autorizace archi-

tektura,
•  Ateliér re:architekti,
•  působí na Fakultě umě-

ní a  architektury Technické 
univerzity v Liberci.

Ing. arch. David Zajíček
•  architekt,
•  vedoucí oddělení Veřejný 

prostor KAM Brno.
Ing. arch. Rudolf Grimm
•  architekt – autorizace archi-

tektura,
•  studio GRIMM Architekti.



Máte doma psa? Letos na poštovní poukázku nečekejte
 Pokud jste byli zvyklí platit 

poplatek za psa složenkou, měli 
byste teď zbystřit. Od letošní-
ho roku už ji totiž ve schrán-
ce nenajdete. Poplatek lze 
nyní uhradit hotově nebo pla-
tební kartou v  pokladně Úřa-
du městského obvodu Poruba 
na Klimkovické ulici. A  pokud 
se vám na úřad nechce, může-
te částku poslat na číslo účtu 
19-1649335379/0800 bankov-
ním převodem nebo složenkou 
zaslanou prostřednictvím Čes-
ké pošty. Využít lze také pla-
tební terminál služby Portál 
občana (https://platebniportal.
ostrava.cz).

K zaplacení poplatku je tře-
ba znát částku a variabilní sym-
bol. Pokud máte ústřižek slo-
ženky z loňského roku, případ-
ně máte schovaný dokument 
„Přiznání k místnímu poplatku 
ze psů“, zjistíte variabilní sym-
bol jednoduše. Panikařit nemu-
síte ani tehdy, když nic z toho 
nemáte. Stačí zavolat na tel. 
599 480 748 nebo přijít v pon-
dělí a ve středu v úřední hodiny 
na pracoviště místního poplat-
ku ze psů, kde se vše potřeb-
né dozvíte. Poplatek je třeba 
zaplatit do 31. března. Jestli-
že výše poplatkové povinnosti 
přesáhne 1000 korun, můžete 

poplatek zaplatit ve dvou stej-
ných splátkách, vždy nejpoz-
ději do 31. 3. a 30. 9. příslušné-
ho kalendářního roku.

Další informace jsou zveřej-
něny na stránkách poruba.ost-
rava.cz v sekci Občan – Potře-
buji si vyřídit – Poplatky – Míst-
ní poplatek ze psů. (red)

 Od 1. 1. 2020 platí nová 
obecně závazná vyhláška 
města Ostravy č. 19/2019 
o místním poplatku ze psů. 
Najdete ji na stránkách 
www.ostrava.cz v sekci Úřad 
– Právní předpisy – Vyhlášky 
statutárního města Ostravy.

AKTUALITY 9

Dospělí dětem
 Krajskou přehlídku ama-

térských činoherních soubo-
rů hrajících dětem bude hos-
tit 2. a 3. dubna porubský Dům 
farnosti ve Vřesinské ulici. Pře-
hlídku s názvem Dospělí dětem 
pořádá Divadelní společnost 
Jitřenka pod záštitou městské-
ho obvodu Poruba už poosm-
nácté. Divákům se předsta-
ví soubory z  Krnova, Bruntá-
lu, Dobroslavic a  z  Ostravy. 
Program přehlídky bude bě-
hem března zveřejněn na face-
bookovém profi lu Poruby a na 
webu poruba.ostrava.cz. 

Velkoobjemové 
kontejnery

 Rozměrnější odpad z  do-
mácností mohou lidé od 2. do 
20. března odkládat do velko-
objemových kontejnerů, kte-
ré budou rozmístěny v  uli-
cích Poruby. Harmonogram je 
zveřejněn na stránkách poru-
ba.ostrava.cz v  sekci Občan, 
Sběrné dvory a velkoobjemo-
vé kontejnery. 

Pomozte ozdobit 
velikonoční strom

 V  období Velikonoc bude 
stát ve středovém pásu Hlav-
ní třídy u Alšova náměstí kras-
licovník. Na jeho výzdobě se 
můžete podílet i  vy. Pokud 
chcete, aby na velikonočním 
stromě visela také vaše oz-
doba, můžete ji přinést od 
30. března do 3. dubna do in-
formačního centra na Hlavní 
třídě  583/105. Anebo můžete 
přijít 6. dubna od 14 do 17 ho-
din a  svou ozdobu na krasli-
covník sami zavěsit. 

Chcete prodávat na 
velikonočních trzích? 

 Letošní velikonoční jarmark 
se bude konat na Alšově ná-
městí od 6. do 12. dubna. Zá-
jemci o prodej se mohou hlá-
sit již nyní. Přednost budou 
mít prodejci nabízející tradič-
ní rukodělné výrobky – kras-
lice, keramiku, velikonoční 
vazby, pomlázky, výrobky ze 
dřeva, velikonoční pečivo, ko-
láče aj. Zájemci se mohou hlá-
sit do 23. března. Více na tel. 
602 591 918, 599 480 913 nebo 
na e-mailu sostarkova@mopo-
ruba.cz. (red)

Cirkulum oslaví půlkulatiny a nabídne 
spoustu novinek. Tentokrát i v Amfi 
Letos v červnu to bude 
pět let, kdy poprvé 
rozzářili Hlavní třídu 
pouliční a novocirkusoví 
umělci. Festival Cirkulum 
i letos přinese spoustu 
zážitků a novinek.

 Už popáté se letos v červnu 
promění Hlavní třída a okolí na 
tři dny v hlavní město nového 
cirkusu. Na co se návštěvníci 
mohou 5. až 7. června těšit?

„Nabídneme divákům pes-
trou novocirkusovou směs, 
kterou zahájí v  pátek velkole-
pý průvod. Domluvené máme 
soubory z osmi zemí tří konti-
nentů,“ nastínil program ředitel 
festivalu Václav Pokorný.

Proměnou prošly i  jednot-
livé scény, na kterých se Cir-
kulum odehrává. „Ta největší 
vystoupení se uskuteční v let-
ním kině Amfi . V  amfi teátru 
pod širým nebem získají no-
vocirkusová představení zase 

nový náboj,“ poznamenal Vác-
lav Pokorný.

Změní se také scéna na Al-
šově náměstí. „Nový cirkus se 
už stal respektovaným druhem 
umění. A za umění by se mělo 
platit. Proto jsme se rozhodli 
scénu zpoplatnit. Aspoň sym-

bolicky stokorunou na tři dny. 
Bereme to jako ocenění toho, 
co umělci každoročně prezen-
tují. Na druhou stranu to ale bu-
deme divákům kompenzovat 
tím, že výrazně snížíme vstup-
né do šapitó i do Amfi ,“ dodal 
Václav Pokorný. (mot)

Pátý ročník festivalu Cirkulum se uskuteční 5. až 7. června. Foto: Jiří Birke

Sdílko představí, jak vznikají projekty ve veřejném prostoru
 Proměna parku nebo vybu-

dování nového komunitního 
centra není tak jednoduchá zá-
ležitost, jak by se mohlo zdát. 
Proces trvá poměrně dlouho 
a zahrnuje spoustu dílčích kro-
ků, do kterých je zapojena celá 
řada odborníků a institucí. Prá-
vě na to, jak vznikají projekty ve 
veřejném prostoru, se zaměří 

interaktivní výstava, která bude 
součástí třetího ročníku Sdíl-
ka. To se letos bude konat od 
28. dubna do 19. května v pro-
storu u nákupního centra Duha 
na osmém obvodu. Kromě pre-
zentujících se obchodníků a ka-
várny se tak návštěvníci budou 
moci seznámit s  několika plá-
novanými stavbami a budoucí-

mi proměnami Poruby. Projek-
ty ve veřejném prostoru budou 
představeny formou interaktiv-
ního průvodce, návštěvníci si 
budou moci vyzkoušet moder-
ní technologie v praxi a v prů-
běhu celého Sdílka se uskuteč-
ní i několik diskuzních setkání. 
Více informací o Sdílku najdete 
na www.sdilkoporuba.cz. (kas)
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ové nadání ro o nejpestřeji, mj. 
tím, že naši žáci otevírají brán
předšk y 

pamětníků a tvoříme dokumenty. 
echniku 

a řemeslné dovednosti. 

V dětech 
pr

semínka krea-
tivity, jejichž 

v
vedené, bohatě 
ilustrované sešity. 

odělné 
ti prospívají 

šikovnosti i pružnosti 
myšlení, odv e 
experimentovat, 

b vůj.

o matematiku se 
u nás cítí dobře. 

ematick ch 
oužcích 

nebo o přestávkách. 
V šachov ch partiích 
mohou během nich 

cela přiro eně 
své k

schopnosti.

enciál každého dítěte 
ro

a mělo vnitřní motiv
e svém v

ch kroužcích.

K pěstování 
ov ch 

schopností 
využíváme dvoj-

u 
někt ch předmětů, 
r oj-

oužky. 
Voln
děti trávit v Klubech 
logiky nebo 
sportovními 

aktivitami. 

V Klubu vědy 
pěstujeme již 

na 1. stupni 
matematicko-logické 
myšlení a experimen-

továním pronikáme 
do tajů přírodních 

věd. Na 2. stupni se 
systematicky 

věnujeme biologii 
a chemii, robotice 

a programová-
ní.

Jak rozvíjejí talent svých žáků porubské školy?     
Naše barevná skládačka představující základní školy 
zřizované porubskou radnicí ukazuje (především) 
rodičům budoucích prvňáčků, jaké zájmy umějí naše školy 

podchycovat, a pomáhá jim při volbě té nejvhodnější. 
Dnešní výuka staví na aktivním zapojení žáků, práci ve 
skupinách, rozvíjení komunikačních schopností a kritického 
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nadané žáky 
vyhledávat 

i o ně pečovat. 
Práce v malých 

skupinách, pestré 
metody, netradiční 

y rozvíjející 
kreativitu, kluby 
zábavné logiky, 
čtenářsk
telské kroužky 

ke šk
myslitelně patří.

oké škály vzděláv
cích i sportovních volnočaso

vých aktivit jmenujme kroužky 
eativ, kterými po

me logické a kritické myšlení žáků, jejich 
čtenářské, přírodovědné či technické zájmy 

a schopnosti.

V učebně zvané Vědárna probouzíme zájem 
nejmenších o přírodu a technik do chce, 

může v badatelském kroužku pracovat 
s elektronickými stavebnic esta 

k vědě u nás vede i přes učebny 
a laboratoře V .

  Ve šk
studijní skupiny 

ku, kreativní psaní 
a zeměpis, kde se 
žáci učí navzájem 

a prezentují svá 
zjištění. Nadaným 

dět
jeme běžnou 

výuku tak, aby 
je inspirovala. 

y 
podporujeme 

rodilou mluvčí 
i konverzačními 

kroužky, tvořivost 
a zručnost v ker
mice
zábavné logiky 
řešíme zapeklité 

oly. Na kondičku 

atletik
om všem děti 

píší v časopise 
vička.

Naše aktivity v oblasti podpory nadání jsou 
nespočetné. Vyhledáváme nadané děti 
a zapojujeme je do rozličných projektů, 

soutěží či exkurzí. Podporujeme 
sebevzdělávání pedagogů, kteří se 

výjimečným žákům věnují. 

Každá z nich nabízí pestrou paletu možností
myšlení, vede k samostatnosti a zodpovědnosti. Škola 
by měla podporovat každé dítě v tom, k čemu má 
vlohy, dávat mu pocit úspěchu a hojnost podnětů.

Jen tak bude skutečnou dílnou lidskosti, podle 
Komenského, jehož odkaz – více či méně úspěšně – 
rozvíjíme již 350 let. Martin Tomášek, místostarosta
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V OC GALERIE!

 

28. 3.
14–18 HODIN

BAVTE SE
S NÁMI!

V OC GAALERIE!

www.oc-galerie.cz

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.:   2

Ostrava-Poruba 

VELKÉ JARNÍ SLEVY

OPTIKA TRIUMPH

OPTOMETRIE
NA BRÝLOVÉ OBRUBY

| 
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OPRAVNA
Luxa – NY v.o.s., Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

 

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

Chladniček, mrazniček, praček a šicích strojů
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Na rakovinu děložního čípku ročně v Česku zemře 
400 žen. Nejúčinnější prevence je očkování 
Na pravidelné roční 
preventivní gynekologické 
prohlídky chodí v Česku 
jen asi 60 procent žen. 
Třetí nejčastější nádorové 
onemocnění u žen, kterým 
je rakovina děložního 
čípku, přitom toto základní 
vyšetření umí dobře a včas 
odhalit. Nejúčinnější 
prevence je však 
jednoznačně očkování.

 Podle Jana Kümmela, kte-
rý je členem onkogynekolo-
gického týmu Gynekologic-
ko-porodnické kliniky Fakultní 
nemocnice Ostrava, podceňují 
rodiče nejvíce možnost nechat 
zdarma naočkovat své třinác-
tileté děti. U dospělých žen je 
pak problém v tom, že preven-
tivní prohlídky ignorují.

„Většina nálezů je u žen, kte-
ré na pravidelnou prohlídku 
nechodily. Příčinu onemocně-
ní přitom medicína zná už od 
roku 1976. V roce 2008 za ten-
to objev, který vedl k možnos-

ti vakcinace, dostal profesor 
Harald zur Hausen a  jeho tým 
dokonce Nobelovu cenu. Na 
99,7 procent zhoubných nádo-
rů způsobuje HPV infekce, kte-
rá je přenosná sexuálním sty-
kem a sama o sobě velmi běž-
ná. Až 80 procent populace se 
s  ní někdy v  životě setká. Ale 
organismus určitého procenta 

žen tyto viry nedokáže elimino-
vat, přetrvávají v  těle a vedou 
ke vzniku rakoviny,“ vysvětlil 
doktor Kümmel. Zároveň při-
pomněl, že přenašeči papillo-
mavirů, označených zmíněnou 
zkratkou HPV, jsou muži.

V  České republice máme 
zhruba 900 nových případů 
onemocnění ročně. Účinnou 

obranou je podle lékařů očko-
vání. V jakémkoliv věku. Ideál-
ně však před zahájením sexuál-
ního života. Zdravotní pojišťov-
ny plně hradí očkování dívkám 
a  chlapcům mezi 13 a  14 lety. 
„Proočkováno je ale zatím jen 
60 procent dívek a  20 pro-
cent chlapců. Žádné výrazné 
nežádoucí účinky po očkování 
známy nejsou,“ doplnil doktor 
Kümmel. 

Onkogynekologické cent-
rum Fakultní nemocnice Ost-
rava je jedním ze 17 specializo-
vaných center v  tomto oboru 
v  republice. Počtem léčených 
pacientek ale patří k  největ-
ším. Zajišťuje komplexní péči 
o  rizikové skupiny žen, léčbu 
onemocnění i  následné kon-
troly. Ročně tady lékaři dia-
gnostikují rakovinu děložního 
čípku několika desítkám žen. 
Jejich léčba probíhá ve spolu-
práci specialistů z oboru radio-
diagnostiky, patologie, klinické 
onkologie, anesteziologie, uro-
logie a chirurgie. (pep)

Sedm důvodů, proč studovat na VŠB 
– Technické univerzitě Ostrava

 Proč studovat na Vysoké 
škole báňské – Technické uni-
verzitě Ostrava (VŠB-TUO)? 
Protože nabízí obory budouc-
nosti, a nejen to:
1.  VŠB-TUO skončila opět vý-

borně v anketě Škola dopo-
ručená zaměstnavateli. Patří 
do trojice univerzit, která své 
studenty připraví nejlépe do 
praxe. 

2.  VŠB-TUO získala od Národ-
ního akreditačního úřadu 
pro vysoké školství institu-
cionální akreditaci. Sama tak 
může rozhodovat o  svých 
studijních programech, jejich 
rozsahu a množství. 

3.  VŠB-TUO pomáhá svým stu-
dentům rozjet vlastní byz-
nys. Podporuje jejich podni-
katelské nápady a napomá-
há jejich realizaci. 

4.  S VŠB-TUO za hranice. Stu-
denti mají možnost na se-
mestr i dva vyjet do zahra-

ničí – za studiem a praktic-
kou stáží. Vyrazit mohou do 
zemí Evropské unie, Thajska, 
Jižní Koreje nebo Japonska. 

5.  VŠB-TUO má jeden z největ-
ších kampusů ve střední Ev-
ropě. Kromě několika fakult 
tam najdete i výzkumná cen-
tra, jako je například IT4In-
novations národní superpo-
čítačové centrum. 

6.  VŠB-TUO je společensky 
zodpovědná instituce, za 
což získala řadu ocenění 

včetně Národní ceny za spo-
lečenskou odpovědnost.

7.  VŠB-TUO přispívá k pestřej-
šímu životu v Ostravě. Orga-
nizuje řadu popularizačních, 
kulturních a  charitativních 
akcí – například Noc vědců, 
Art & Science, Techniku Run; 
studenti chodí hromadně 
darovat krev.

Nezapomeňte si podat přihláš-
ku, první kolo běží do 31. břez-
na 2020! Více na www.vsb.cz/
prijimacky. (bau)

Poradí pacientům 
i návštěvníkům

 Informátora, který pacien-
tům i  návštěvníkům poradí, 
případně je doprovodí, kam 
potřebují, má Fakultní nemoc-
nice Ostrava. Lidé ho poznají 
podle světle modré vesty s ná-
pisem Informace FNO.

„Od doby zřízení této nové 
funkce se na Jana Olšavské-
ho obrátilo s dotazem více než 
tři a  půl tisíce pacientů i  ná-
vštěvníků naší nemocnice. Zá-
jem o  jeho službu mají i  lidé 
na vozíku, které doprovodí až 
na místo jejich vyšetření,“ uve-
dl vedoucí odboru vnitřní bez-
pečnosti a krizového řízení Da-
niel Naivert. (pep)

F
o

to
: F

N
O

Pracoviště onkogynekologického oddělení Foto: FNO
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Výběrová řízení na 
ředitele škol

 Statutární město Ostrava – 
městský obvod Poruba vyhlá-
silo konkurzní řízení na vedou-
cí pracovní místa ředitelů/ředi-
telek v  základních školách na 
ulicích Dětská, Karla Pokorné-
ho a Jana Šoupala. Předpoklá-
daný termín nástupu je 1. srpna 
2020, lhůta pro podání přihláš-
ky 27. března 2020. 

Další důležité informace 
a  požadavky včetně způsobu 
podání přihlášky naleznete na 
https://poruba.ostrava.cz/cs/
radnice/uredni-deska/. (hod)

Bude se v Porubě učit 
Montessori metodou?

 Městský obvod Poruba ve 
spolupráci se Spolkem rodičů 
Montessori Poruba připravu-
je ve volných prostorách zá-
kladní školy na Ukrajinské uli-
ci otevření třídy, v  níž by se 

vyučovalo s prvky Montessori 
pedagogiky. V  přípravné 
fázi hledá vhodné pedago-
gy a  zjišťuje poptávku rodi-
čů. Zájemci se mohou obrátit 
na Kateřinu Švejdovou, e-mail 
ksvejdova@moporuba.cz, tel. 
702 245 870. (jan)

Děti ze ZŠ A. Hrdličky 
si pochutnaly

 Caesar salát, kuřecí závitek 
s  ricottou a  špenátem, grati-
nované brambory a čokoládo-
vé brownie tvořily menu jídel-
ny základní školy na ulici Aleše 
Hrdličky ve čtvrtek 20. února. 
Spolu se školními kuchařka-
mi ho připravil šéfkuchař Da-
vid Valíček, který v rámci ost-
ravského projektu Fajne školní 
bistro ukazuje, jak dětem vařit 
chutně a zdravě. Projekt, který 
odstartoval loni v říjnu, je inspi-
rován populárním televizním 
pořadem o vaření. (red)

Dny otevřených dveří 
v mateřských školách

 Zápisy dětí do mateřských 
škol se budou konat v květnu. 
Ještě než dítě do školky zapí-
šete, můžete si školské zařízení 
prohlédnout.

17. 3. 2020
MŠ logopedická, Na Robinson-
ce 1646 (8.00–16.00) 

1. 4. 2020
MŠ V  Zahradách 2148 (9.00–
10.30, 14.30–16.00), MŠ Oty Syn-
ka 1834 (7.00–16.00), MŠ L. Po-
déště 1873 (7.00–16.00), MŠ 
O.  Jeremiáše 1985 (7.00–16.00)

6. 4. 2020
MŠ Nezvalovo nám. 856 
(8.30–11.00, 14.30–16.00), MŠ 
B. Němcové 664 (8.30–11.00, 
14.30–16.00)

16. 4. 2020
MŠ Větrná 1084 (10.00, 14.15), 
MŠ V. Makovského 4429 (8.30–
9.30, 14.30–15.30), MŠ Slavíko-
va (8.30–9.30, 14.30–15.30)

22. 4. 2020
MŠ Dětská 920 (10.00, 14.15)

28. 4. 2020
MŠ Dvorní 763 (9.00–10.30, 
14.30–16.00), MŠ Ukrajinská 
1530–1531 (8.30, 9.30, 10.30, 
15.00), MŠ Sokolovská 1168 
(9.30–11.30, 15.00–17.00), MŠ 
Žilinská 1321 (9.30–11.30, 15.00–
17.00)

5. 5. 2020
MŠ Čtyřlístek, Skautská 1082, 
MŠ B. Martinů 718, MŠ J. Šou-
pala 1611, MŠ J. Skupy 1642



Dům pro seniory bude hotový už v létě
Na Dělnické ulici vyrůstá 
zajímavá stavba. Komunitní 
dům pro seniory nabídne 
nejenom zajímavé bydlení 
pro dříve narozené 
Porubany, ale také krásný 
dvůr, kavárnu a služebnu 
městské policie. 

 Poruba je obvod, ve kte-
rém žije značné procento lidí 
v  seniorském věku. Ti potře-
bují zvláštní péči. V  současné 
době Poruba provozuje dva 
domy s pečovatelskou službou 
a již brzy začne přijímat žádos-
ti o bydlení ve třetím objektu. 
Ten vzniká rekonstrukcí starší 
budovy na Dělnické ulici.

„Zaznamenali jsme poptáv-
ku po bytech pro seniorské 
páry. Ty momentálně k  dis-
pozici nemáme a chceme pro 
tento typ bydlení využít právě 
dům, který revitalizujeme na 
Dělnické ulici. Po opravě na-
bídne třiadvacet bytů velikosti 
2+kk, součástí bude také vrát-
nice. Rekonstrukce domu by 
měla být hotová v létě a my už 
brzy začneme přijímat žádosti 
o bydlení,“ uvedl místostaros-
ta Jan Dekický.

O podání žádosti se mohou 
zájemci informovat na odbo-

ru bytového hospodářství 
a údržby budov ÚMOb Poru-
ba u  Lucie Kortové (Lkorto-
va@moporuba.cz, 599 480 
715). Přednost budou mít 
páry, kterým je tento dům pri-
márně určen.

S  opravou domu probíhá 
i  druhá etapa rekonstrukce. 
Ta se týká bývalého zázemí, 
kde vznikne kavárna, služeb-
na městské policie, tělocvič-
na a upravené atrium. „Cílem 
je vytvořit příjemné místo, 
které sice bude prvotně slou-
žit seniorům, ale využívat ho 
budou všechny generace. Na 

Dělnické ulici jsme už v  mi-
nulosti opravili domy, kte-
ré máme ve svém vlastnictví, 
a  toto je další krok, jak nej-
starší zástavbě Poruby vrá-
tit její bývalý lesk,“ řekl mís-
tostarosta.

V  únoru mohli Porubané 
navrhovat, jak se nový dům 
pro seniory bude jmenovat. 
„Sešlo se nám přes sto návr-
hů. Z nich uděláme předvýběr 
a  budeme rádi, pokud nám 
pak lidé v hlasování pomohou 
vybrat defi nitivní jméno, které 
bude domovu slušet,“ dodal 
Jan Dekický. (mot)

Společný projekt Poruby a Ratiboře pokračuje i letos
 Poruba a  polská Ratiboř 

loni společně připravily šest 
svátečních jarmarků, na kte-
rých se představili uměl-
ci z  obou měst. Navíc k  sou-
sedům jezdí děti, aby spo-
lečně se svými vrstevníky 
poznávali tradice dané země. 
To je v  kostce první rok pro-
jektu Společná CZ-PL orga-
nizace kulturních aktivit dvou 
největších měst Euroregionu 
Silesia. Tři akce se uskutečnily 
v Polsku a  tři v Porubě. Sou-
částí všech byly i  workshopy, 
při kterých se polské a  čes-
ké děti pod vedením lektorů 
a za pomoci seniorů učily vy-
tvářet nejrůznější tradiční vý-
robky. V Ratiboři například vá-
noční palmy, což je zvyk, který 
u nás neznáme, v Porubě děti 
třeba zdobily kraslice. Celkově 
se workshopů zúčastnilo sko-
ro 450 dětí z obou zemí.

„Kromě společné organi-
zace kulturních akcí spojuje 
projekt také porubské a  rati-
bořské děti a seniory, kteří se 
spolu vždy u  příležitosti jed-
notlivých akcí setkají a pracu-
jí společně v tematicky zamě-
řených dílničkách na nádher-
ných výrobcích. A je dobře, že 
děti se poučí o  tradicích sou-
sední země. Vždyť do Ratibo-
ře je to od nás jen pár kilome-
trů,“ uvedla místostarostka Pe-
tra Brodová.

Také letos se uskuteční spo-
lečné akce. V obou městech se 
chystají velikonoční a  vánoč-
ní jarmarky. V Polsku se Poru-
ba představí při oslavě svátku 
patrona Ratiboře sv.  Marcela 
a hosty z blízké ciziny přivítá-
me na Pouti babího léta. 

„Vždy se těším na vystoupení 
polských souborů na našich ak-
cích, ať už to byl soubor Strze-
cha na velikonočním jarmarku 
nebo sbor kostela sv.  apoštolů 
Mateusza i Macieja na jarmarku 
vánočním. Stejně tak naši polští 
kolegové vždy oceňují vystou-
pení porubských umělců a  ka-
pel. Jsem ráda, že díky tomuto 
projektu jsme se poznali i se zá-
stupci Ratiboře a zjistili jsme, že 
máme mnoho společného. Už 
padlo několik nápadů, jak spo-
lupráci rozšířit i  mimo oblast 
kultury. Budeme na nich praco-
vat,“ dodala Petra Brodová.

Projekt je spolufi nancován Ev-
ropskou unií z Evropského fon-
du pro regionální rozvoj v rámci 
Programu Interreg V-A Česká re-
publika – Polsko. (mot)

SOCIÁLNÍ OBLAST 15

Komunitní dům pro seniory nabídne třiadvacet bytů.
 Vizualizace: Atelier 38

Jarní seniorský bál
 Tradiční společenské se-

tkání porubských seniorů při-
chystal městský obvod na 
30.  března. Uskuteční se ve 
společenském sále Střední 
školy prof. Zdeňka Matějčka 
na ulici 17. listopadu od 15 ho-
din. Na akci vystoupí Stan-
ley’s Dixie Street Band, k tan-
ci bude hrát skupina Klasik, 
nebude chybět ani oblíbená 
tombola.

Vstupenky stojí 130  korun, 
k dostání jsou v porubském in-
formačním centru na Hlavní tří-
dě  583/105 nebo v  kulturním 
domě Akord na náměstí SNP 
v Zábřehu. (jokr)

Sportovní hry 
budou v dubnu

 Sportovní hry seniorů se le-
tos mimořádně konají v  dub-
nu, a  to od 20. do 24. 4. Na 
sportovní klání v pěti disciplí-
nách (tenis, stolní tenis, bow-
ling, šipky a plavání) se zájem-
ci od 60  let mohou hlásit do 
6. dubna na tel. 599 480 915 
nebo psát na elektronickou 
adresu ksulakova@moporu-
ba.cz. Je třeba nahlásit jméno, 
datum narození, telefonický 
kontakt, místo bydliště a disci-
plínu, ve které chtějí závodit.
 (kaš)

Sdílení péče o děti 
s autismem 

 Nezisková organizace Mi-
kasa za podpory Moravsko-
slezského kraje a  odborné 
spolupráce se spolkem Nadě-
je pro děti úplňku připravuje 
projekt Homesharing pro Mo-
ravskoslezský kraj. Jde o  po-
moc rodinám dětí s autismem, 
které o ně 24 hodin denně pe-
čují a zřídkakdy si mohou od-
počinout. Nyní je tady projekt 
homesharingu, tj. sdílení péče 
o  dítě s  autismem prostřed-
nictvím hostitelů. Může jím 
být jakákoli trestně bezúhon-
ná osoba, která je tolerant-
ní, empatická, má chuť po-
znávat nové věci, učit se a má 
volný čas, který by chtěla na-
plnit něčím smysluplným. Zá-
jemci z řad pečujících i o hos-
titelství získají více informa-
cí na tel. 737 355 123 nebo na 
e-mailu homesharing@mika-
sazs.cz. (jokr)
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• Péče o zdraví více než 1 300 000 
našich klientů

• Více než 750 000 000 Kč 
za rok vynaloženo na prevenci 
z veřejného zdravotního pojištění 

• Více než 90 klientských 
center po celé ČR

• Více než 100 bonusových příspěvků

• Služba Lékař na telefonu 24 hodin 
denně zdarma

• Slevy a výhody u více než 800 
našich obchodních partnerů

300 000

000 Kč0
venci

pojištění 

ch příspěvků

24hodin4

800
erů

Díky
všem

Děkujeme, že s námi vítězíte.
Být u 211 je výhra i pro vaše zdraví.

Přestupní termín pro změnu zdravotní  
pojišťovny platí od 1. ledna do 31. března 

PRÁCCE PROOVÁDDÍME:VV

LEVNĚ, KVALITNĚ A RYCHLE

Nabízíme práce instalatérské, topenářské, zednické, 
plynařské včetně revizí, elektroinstalace včetně revizí

KKKKKKKKKKKKKososossososoososo mmimimimimmmimmmKKKKKKKK cccccccckákákákákááááák   171717723233333333/2/2/2/2/2///
OsOssstrtrtrtrtraaaaaavvvvvvvva a a aa PPPPPPorororoorububububuubuubaaaaaa

teteeeeeel.l.l.l./f/f/f/f/faxaaxaxxaxaaxxxxxx:::: 5555555969696969999 956566 2222222222222222222222022222020202022020
mmmmomommmmmmobibibibibibibibibiiibillllllllll::::::::: 66666666666607070707000000 22221515 9990404

wwwwwwwwww .v.v.vvvvvododododaarararr.c.cc. zzz
ee-e-e mamamamamaam iilililililliil::::: vvvvvvvododododododdodddoddddaaaaaaararararaaaara @a@a@a@a@a@aa@ tltltltltlltlaaasa .c.czz

ÚKLIDOVÉ SLUŽBY • ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ
MALOVÁNÍ + ÚKLID
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ELEKTROSERVIS OSTRAVAELEKTROSERVIS OSTRAVA
elektroinstalace v bytě, opravy, bytová jádra, kuchyně, 

elektro revize, opravy a revize hromosvodu

telefon: 604 147 618, e-mail: elektro.hlista@seznam.cz, telefon: 604 147 618, e-mail: elektro.hlista@seznam.cz, 

www.elektroservis-ova.czwww.elektroservis-ova.cz
konzultace a cenová kalkulace zdarma. 
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Hokejisty Poruby 
čeká play-off 

 Poslední dva domácí zápa-
sy odehrají hokejisté Poruby 
v první lize a pak už zamíří do 
play-off . Poruba skončí po zá-
kladní části osmá a s největší 
pravděpodobností se v před-
kole utká s  Duklou Jihlava. 
Play-off  začíná 9. března.

Domácí zápasy základní části
2. 3. 17.30 Poruba – Vsetín
4. 3. 17.30 Poruba – Havířov
Domácí termíny 
předkola play-off 
9., 10. a 16. 3.

SC Fajne letos přivítá 
squashový šampionát

 Posledních pět let se mis-
trovství České republiky ve 
squashi konalo v Praze. Letos se 
však uskuteční od 5. do 8. břez-
na v  porubském Sportovním 
centru Fajne. To nabízí nejmo-
dernější zázemí pro tento sport 
v České republice. O titul se bu-
dou chtít utkat také ostravští 
hráči, zejména Jakub Solnický 
a  Viktor Byrtus. „Mohu garan-
tovat, že jim vytvoříme domá-
cí prostředí,“ naznačil ambice 
Dobroslav Vlček z pořádajícího 
Ostrava squash klubu.

Úspěšní karatisté 
 Karatisté Shotokan karate 

klubu Ostrava dlouhodobě pa-
tří k  nejlepším mládežnickým 
klubům v  Česku. Potvrdili to 
i  v  úvodu letošního roku, kdy 
z dvou velkých turnajů přivez-
li devětatřicet (!) medailí. 

Běžecký pohár končí
 Letošní Porubský běžecký 

pohár, který pro děti pořádá At-
letika Poruba, jde do fi nále. Po-
slední dva závody se uskuteč-
ní 10. března v lesoparku u Glo-
busu a 24. března u zámeckého 
rybníku. Závody jsou určeny 
pro děti od šesti do 15 let. (mot)

Ostravští plavci 
ve fi nále

 Poslední víkend v  úno-
ru se ve Zlíně konalo Mistrov-
ství ČR družstev v  plavání. 
Do fi nále, které se uskuteční 
14. a 15. března v Pardubicích, 
se probojovalo jak družstvo 
žen, tak mužů. (red)

Porubajk se jede už v dubnu. Nezapomeňte se přihlásit
 Jeden z největších regionál-

ních závodů horských kol i  le-
tos odstartuje na Hlavní třídě. 
Závodníci vyrazí od kruhové-
ho objezdu 25. dubna a  stej-
ně jako v  minulosti si mohou 
vybrat z  několika tras. Rodiče 
s  dětmi si vyzkouší tříkilome-
trový okruh, děti samy se pak 
mohou vydat na desetikilome-
trovou trať a ostatní si mohou 
zvolit trasu podle svých schop-

ností. Buď pojedou osmatřicet, 
nebo osmašedesát kilome-
trů. Závodit mohou jednotliv-
ci i týmy. A právě ty čeká letos 
jedna změna. 

„Ukázalo se, že mnoho ro-
din by rádo postavilo tým, ale 
osmatřicet kilometrů na kole 
v  terénu může být pro někte-
ré ženy příliš velká porce. Ne-
chceme ani je připravit o spor-
tovní zážitek. A protože víme, 

že spousta žen ráda běhá, mo-
hou body do týmové soutě-
že získat v  osmikilometrovém 
běhu. Samozřejmě neodmít-
neme ani běžce muže, ale ne-
budou si moci připsat body do 
týmových soutěží,“ uvedl orga-
nizátor akce Libor Hrdina.

Zájemci se mohou už nyní 
hlásit na stránkách www.poru-
bajk.cz a přihlášku vyplnit elek-
tronicky. (mot)

Dračí lodě bojovaly v porubském bazénu
Porubský krytý bazén 
poprvé v historii hostil 
halové mistrovství dračích 
lodí. Zúčastnilo se ho 
dvacet posádek a diváci 
viděli atraktivní zápolení 
osmičlenných posádek.

 Závody dračích lodí jsou 
u nás poměrně populární a asi 
všichni, které sport zajímá as-
poň okrajově, vědí, o  co se 
jedná. Málokdo ale ví, že klá-
ní nejsou omezená jen na vel-
ké vodní plochy, ale odehrá-
vat se mohou i v bazénu. Pra-
vidla jsou však trochu jiná než 
při venkovních akcích. V jedné 
lodi naproti sobě sedí dva os-
mičlenné týmy a snaží se své-
ho soupeře přetlačit. V  hlav-
ní kategorii mix musí mít kaž-
dá posádka minimálně dvě 

ženy. Ostravského závodu se 
zúčastnily i  čtyři čistě ženské 
týmy.

„Halovky nás v  týmu už 
před lety chytily a toužili jsme 
podobný závod dostat do Os-
travy už někdy od roku 2016. 
Povedlo se to až letos a musím 
poděkovat všem, kteří nám po-
máhali. Těší nás, že od ostat-
ních týmů máme jen pozitivní 
reakce a  z  nejrůznějších stran 
se k  nám dostávají ohlasy, že 

podobnou atmosféru ještě jin-
de na závodech nezažili,“ uvedl 
Jiří Tischler z pořádajícího Dra-
gon Boat Ostrava.

Klub postavil do závodu tři 
týmy. Ženský skončil čtvrtý, 
v elitní kategorii Premium bral 
třetí a v kategorii Sport sedmé 
místo. Ostravu ale nereprezen-
tovali sami. Na startu nechy-
bělo třeba družstvo Domaši-
ne Dragons, které mezi elitou 
skončilo osmé. (mot)

Poprvé mohli halové závody dračích lodí vidět i diváci v Porubě.
 Foto: Jiří Birke

KONEC V  EVROPSKÝCH POHÁ-
RECH | Evropský sen porubských 
házenkářek skončil v katalánském 
Granollers. Sokolky v  osmifi nále 
Challenge Cupu dostaly pořádnou 
lekci a španělskému soupeři dva-
krát vysoko podlehly. V  Ostravě 
19:32 a v Granollers 23:40. Přitom 
domácí zápas neměly špatně ro-
zehraný, kdy až do patnácté mi-
nuty vedly. (mot)

 Foto: Jiří Birke

Výsledky
Ženy: 1. DB Tragédky, 2. Mon-
di Štětí, 3.  Vrahovická sací 
jednotka
Premium: 1. KTW Wroclaw, 
2. Zdravá výživa, 3. DBO 1
Sport: 1. Leviathan Dragons, 
2. EFG Draci, 3. Smile Clinic



2.–27. 3.
 Jarní překvapení – tvoření pro 

děti, KMO, L. Podéště 1970

2. 3.
9.15 Opičky – cvičení pro děti od 1 do 

3 let, MC Krteček, ZŠ, I. Sekani-
ny 1804

10.15 Krťata – cvičení pro děti, které 
nechodí, ale lezou, MC Krteček, 
ZŠ, I. Sekaniny 1804

16.00 Květiny z krepového papíru – 
tvůrčí dílna, CVČ, Vietnamská 1541

4. 3.
10.00 Beseda o dětské obuvi, MC Kr-

teček, ZŠ, I. Sekaniny 1804
10.00 Knihovníčci – setkání rodičů na 

rodičovské dovolené a jejich dětí, 
KMO, Vietnamská 1541

16.00 Divadélko Smíšek: Doktorská 
pohádka, KC Všichni spolu, 
K. Pokorného 447/52a

5. 3.
9.00 Malý muzikant – hudební školič-

ka, MC Krteček, ZŠ, I. Sekani-
ny 1804

16.00 Deskové hry pro děti i dospělé, 
KC Makovice, U Oblouku 501/5

16.00 Těhotenské cvičení s dulou, 
MC Krteček, ZŠ, I. Sekaniny 1804

5.–8. 3.
 Mistrovství České republiky ve 

squashi 2020, Sportovní cent-
rum Fajne, Gen. Sochora 6228/12 
(více na str. 17)

6. 3. 
10.00 Setkání se strážci zákona – pro 

děti od 4 do 7 let, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5 (přihlášky na 
katerina.porzer@seznam.cz)

 Noc práva – festival s tematikou 
práva – představení, diskuze, 
přednášky, promítání, exkurze 
(více na str. 23)

8. 3.
10.00 Kurz hypnoporodu, MC Krteček, 

ZŠ, I. Sekaniny 1804
14.00 Dámský swap, KC Makovice, 

U Oblouku 501/5

9. 3.
9.15 Opičky – cvičení pro děti od 1 do 

3 let, MC Krteček, ZŠ, I. Sekani-
ny 1804

10.15 Krťata – cvičení pro děti, které 
nechodí, ale lezou, MC Krteček, 
ZŠ, I. Sekaniny 1804

16.00 Dekorační obrázky ze špachtlí 
– tvůrčí dílna, CVČ, Vietnam-
ská 1541

10. 3.
9.00 Kariéra Plus – veletrh pracovních 

nabídek, aula VŠB-TUO, 17. listo-
padu 

10.00 Kosmetická party, MC Krteček, 
ZŠ, I. Sekaniny 1804

15.00 Porubský běžecký pohár – zá-
vody pro děti od 6 do 15 let, le-
sopark u Globusu (více na str. 17)

17.30 Meet & Play – neformální poklá-
bosení v angličtině, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

11. 3.
16.00 Turnaj v šipkách, CVČ, O. Jere-

miáše 1985
16.00 Jana Jarolímová: Cesta k sobě 

– workshop, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5 (přihlášky na 
dulijana@seznam.cz)

12. 3.
9.00 Malý muzikant – hudební školička, 

MC Krteček, ZŠ, I. Sekaniny 1804
10.15 Voňavá masáž miminek s dulou, 

MC Krteček, ZŠ, I. Sekaniny 1804
14.00 Dílna pro veřejnost, KC Makovi-

ce, U Oblouku 501/5
16.00 Těhotenské cvičení s dulou, 

MC Krteček, ZŠ, I. Sekaniny 1804

14. 3.
8.00 Turnaj ve stolním tenise pro 

neregistrované hráče, DDM, 
Polská 1624

13.00 Velikonoční keramická dílna 
pro děti, mládež a rodiče, DDM, 
M. Majerové 1722

16. 3.
9.15 Opičky – cvičení pro děti od 1 do 

3 let, MC Krteček, ZŠ, I. Sekani-
ny 1804

10.15 Krťata – cvičení pro děti, které 
nechodí, ale lezou, MC Krteček, 
ZŠ, I. Sekaniny 1804

14.00 Dílna pro veřejnost, KC Makovi-
ce, U Oblouku 501/5

16.00 Poslové jara – tvůrčí dílna, CVČ, 
Vietnamská 1541

17. 3.
9.00 Klub přátel knihovny – společ-

né posezení nad knihami, KMO, 
L. Podéště 1970

18. 3.
10.00 Jak se bránit šmejdům – beseda 

se členy Sdružení obrany spotře-
bitelů, KMO, Vietnamská 1541

16.00 Komentovaná prohlídka výstavy 
Tma na konci tunelu, Galerie 
Dukla, Hlavní třída 

16.00 Hrátky s papírem – tvůrčí dílna, 
CVČ, O. Jeremiáše 1985

19. 3.
9.00 Pozor, autíčko jede! – sportovní 

dopoledne pro rodiče s dětmi od 
1,5 do 4 let, DDM, Polská 1624

17.00 Kytarový večer, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

19.–25. 3.
 Bazárek jarního a letního dět-

ského oblečení, MC Krteček, ZŠ, 
I. Sekaniny 1804

21. a 22. 3.
 Svět fantazie z kostek IV – inter-

aktivní výstava modelů z kostek 
stavebnice Lego, ZŠ, Dětská 915 
(více na str. 19)

21. 3.
9.00 Den otevřených dveří, Český 

hydrometeorologický ústav, 
K Myslivně 3

23. 3.
9.00 Dagmar Kocichová: Supermá-

ma – workshop, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

17.30 Meet & Play – neformální poklá-
bosení v angličtině, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

24. 3.
10.00 Šikulkové – setkání rodičů na 

rodičovské dovolené a jejich dětí, 
KMO, L. Podéště 1970

15.00 Porubský běžecký pohár – závo-
dy pro děti od 6 do 15 let, okolí Zá-
meckého rybníka (více na str. 17)

25. 3.
16.00 Divadélko Smíšek: Otvírání stu-

dánek, CVČ, Vietnamská 1541
16.00 Soutěžní Activity, CVČ, O. Jere-

miáše 1985
16.00 Hana Šústková: Černé umění za 

časů černé Ostravy – přednáška, 
zim. zahrada, DPS, I. Sekaniny 1812

30. 3.
9.15 Opičky – cvičení pro děti od 1 do 

3 let, MC Krteček, ZŠ, I. Sekani-
ny 1804

10.15 Krťata – cvičení pro děti, které 
nechodí, ale lezou, MC Krteček, 
ZŠ, I. Sekaniny 1804

15.00 Jarní seniorský bál, SŠ prof. Zd. 
Matějčka, 17. listopadu 1123 (více 
na str. 15)

16.00 Velikonoční zvířátka – tvůrčí 
dílna, CVČ, Vietnamská 1541 

 Planetárium Ostrava

program na http://planetariumostrava.cz
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 HC RT Torax Poruba

přehled zápasů na www.hcporuba.cz

 Bohoslužby

kostel sv. Mikuláše, nábřeží SPB
po–stř, pá, so 18.00
čt 18.00 (pro děti)
ne 6.30, 9.00, 10.15, 18.00

 Výstavy

do 29. 3. 
Martin Kubica: Tma na konci tunelu, Ga-
lerie Dukla, Hlavní třída 

do 31. 3.
Revitalizace ulice Gustava Klimenta, 
malá pasáž Galerie Dukla, Hlavní třída 

do 17. 5. 
Černé umění za časů černé Ostravy, Ga-
lerie Astra, DPS, I. Sekaniny 1812/16

do 31. 3. 
Marcel Makeľ: Vážky a motýli – fotogra-
fi e, KMO, Vietnamská 1541
Podroužkova včera a dnes – fotografi e, 
KMO, L. Podéště 1970
Stanislav Drozd: Ostrava foto-grafi c-
ká 2 – fotografi e, Kafárna, U Oblou-
ku 501/10

2. 3. – 30. 4.
6 x 6: Podruhé na schodech – fotografi e 
(vernisáž 2. 3. v 17.00), Galerie na scho-
dech, ÚMOb Poruba, Klimkovická 55 (více 
na str. 20)

1. a 2. 4.
Výstava skalniček, Středisko přírodověd-
ců, Čkalovova 1881 (více na str. 20)

7. 4. – 14. 6.
Lucie Králíková: Grande Misericordia 
(vernisáž 7. 4. v 17.00), Galerie Dukla, 
Hlavní třída (více na str. 20)

 Kvizy a soutěže

2.–31. 3. 
Popletená abeceda – soutěž pro děti, 
KMO, L. Podéště 1970 
Knížkám na stopě – hádání názvů knih 
podle indicií, KMO, Vietnamská 1541
Víš jak a proč? – zábavný kviz pro děti 
a mládež, KMO, Vietnamská 1541

 Plánované akce

1. 4.
16.00 Velikonoční beránek – tvůrčí 

dílna, CVČ, O. Jeremiáše 1985

2.–3. 4. 
 Dospělí dětem – divadelní 

přehlídka, Dům farnosti, Vřesin-
ská 245 (více na str. 9)

4. 4.
9.00 Velikonoční dekorace – 

workshop pro ženy a dívky, CVČ, 
Vietnamská 1541 (přihlášky na 
tel. 599 480 592)

 9.00  Mineralogické setkání, aula 
VŠB-TUO, 17. listopadu

18.00 DHC Sokol Poruba x HC Sporta 
Hlohovec – interliga ženské há-
zené, sportovní hala, Hrušovská 
2953, Ostrava-Přívoz

6. 4.
16.00 Velikonoční ozdoby – tvůrčí 

dílna, CVČ, Vietnamská 1541

6.–12. 4.
 Velikonoční jarmark, Alšovo 

náměstí

7. 4.
14.00 SeniorTančírna, Domov Sluneč-

nice Ostrava, 17. listopadu (více 
na str. 20)

15. 4.
16.00 Turnaj v ruských kuželkách, 

CVČ, O. Jeremiáše 1985
18.00 Divadlo vřesinských ochotníků: 

Vražda sexem, Dům farnosti, 
Vřesinská 245 (rezervace vstupe-
nek na tel. 720 735 354)

PROGRAM AKCÍ 19

CVČ – centrum volného času, DDM – dům dětí a mládeže, DPS – dům s pečovatelskou službou, FNO – Fakultní nemocnice Ostrava, KC – komunitní centrum, KMO – Knihovna 
města Ostravy, MC – mateřské centrum, MŠ – mateřská škola, SŠ – střední škola, VŠB-TUO – Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava, ZŠ – základní škola

Změna programu vyhrazena, aktuální informace na poruba.ostrava.cz 
a www.facebook.com/moporuba

SVĚT FANTAZIE Z KOSTEK IV | Už počtvr-
té se bude v Porubě konat výstava z kostek 
stavebnice Lego. K  vidění budou nejrůz-
nější modely, které postavili členové fóra 
Kostky.org z  celé České republiky. Těšit se 
můžete na historické stavby, královské ar-
mády, obrazové mozaiky, kuličkové dráhy, 
modely aut, vláčků, pirátské lodě, pohybli-
vé modely na dálkové ovládání, RC modely 
s dráhou, sochy, pohyblivá kolejiště s diora-
maty a řadu dalších zajímavých modelů, jako 
je například model ruského kola s průměrem 
365 cm, který je jako jediný český lego mo-
del zapsán v Guinnessově knize rekordů.

Připraveny budou také herní koutky pro děti, 
kde si mohou vyzkoušet tvoření z lego kos-
tek. Návštěvníci mohou opět hlasovat o nej-
zajímavější modely výstavy a zúčastnit se tak 
losování o ceny.
Výstava se koná 21. března od 9 do 18 ho-
din a 22. března od 9 do 16 hodin v základní 
škole na Dětské ulici. Vstupné je 40 Kč, rodin-
né činí 100 Kč. Vstupenky je možné zakoupit 
v předprodeji v Informačním centru Poruba, 
Hlavní třída 583/105, od pondělí do pátku od 
9 do 17 hodin, nebo ve dnech konání výstavy 
na místě. (red)
 Foto: archiv ÚMOb Poruba / Jiří Birke



Soutěžíme
  O vstupenky do NDM

Muzikál Kočky psal Andrew Lloyd Webber 
podle své oblíbené dětské knížky – předčí-
tala mu z ní jeho maminka. Autorem Prak-
tické knihy o šikovných kočkách je básník 
T. S. Eliot. Muzikál už ve světě vidělo více 
než 60 milionů diváků, hitem se stal oka-
mžitě po uvedení v roce 1981. Od září 2018 
je na repertoáru Národního divadla mo-
ravskoslezského a představení bývají dlou-
ho dopředu beznadějně vyprodaná. Sou-
těžte o dva lístky do Divadla Jiřího Myrona 
na 22. dubna 2020.

Pro české uvádění muzikálového hitu 
libreto a texty písní přebásnil(a)

a) Michael Prostějovský
b) Jiří Josek
c) Gabriela Petráková

Své odpovědi posílejte do 27. března 
na adresu redakce@moporuba.cz nebo 
Redakce zpravodaje PRIO, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poru-
ba. Uveďte své jméno, příjmení a kontakt, 
na který vám můžeme oznámit případ-
nou výhru.

CO, KDY, KDE20

Nepřehlédněte!
Všechny vylosované budeme o  jejich 
výhře informovat prostřednictvím kon-
taktu, který uvedou. Dozví se tak, kdy 
a kde si budou moci výhru vyzvednout.
Vstupenky do NDM nelze měnit!

Co:   výstava 6 x 6: Podruhé 
na  schodech

Kdy: 2. března až 30. dubna 
Kde:  Galerie na schodech, ÚMOb 

Poruba, Klimkovická 55
Deset fotografů představuje v radniční ga-
lerii novou kolekci snímků. Skupina, kte-
rá vznikla okolo Kamrlíku fotografi e, tvoří 
i v dnešní uspěchané době pomocí klasic-
kého černobílého procesu na svitkový fi lm, 
nejčastěji na formát 6 x 6 mm. Odtud taky 
pochází název současné výstavy. 

Co:  komentovaná prohlídka vý-
stavy v Galerii Dukla

Kdy: 18. března od 16 hodin
Kde: Galerie Dukla, Hlavní třída
S kurátorem Galerie Dukla Tomášem Kno-
fl íčkem se mohou zájemci vydat na ko-
mentovanou prohlídku výstavy Martina 
Kubici nazvanou Tma na konci tunelu. Díla 
porubského rodáka budou v galerii k vidě-
ní do 29. března.

Co:  Černé umění za časů černé 
Ostravy – přednáška

Kdy: 25. března v 16 hodin
Kde:  Galerie Astra, dům s pečo-

vatelskou službou, I. Sekani-
ny 1812/16

Zajímá vás, jak se vyvíjela tiskařská živ-
nost v Ostravě v  19. a 20. století? Pokud 
ano, pak si nenechte ujít přednášku ředi-
telky Archivu města Ostravy Hany Šústko-
vé, která přiblíží výstavu Černé umění za 
časů černé Ostravy, již lze zhlédnout do 
17. května v Galerii Astra. 

Co: výstava skalniček
Kdy: 1. a 2. dubna od 9 do 17 hodin
Kde:  Středisko přírodovědců, Čka-

lovova 1881
Klub skalničkářů Adonis Ostrava pořádá 
předjarní výstavu spojenou s  prodejem 
skalniček, trvalek a  cibulovin. Vstupné je 
20 korun, zajištěna je poradenská služba 
z řad členů klubu.

Více informací na www.skalnickyostra-
va.netstranky.cz.

Co: SeniorTančírna
Kdy: 7. dubna od 14 do 16 hodin
Kde:  Domov Slunečnice Ostrava, 

ulice 17. listopadu
Ve společenském sále Domova Slunečni-
ce je připravena oblíbená SeniorTančírna. 
K tanci i poslechu na ní bude hrát kape-
la Expres. Vstupné je 50 korun. Vstupenky 
jsou v prodeji v Informačním centru Poru-
ba na Hlavní třídě 583/105. Otevřené je od 
pondělí do pátku od 9 do 17 hodin.

Co: Grande Misericordia – vernisáž
Kdy: 7. dubna v 17 hodin
Kde: Galerie Dukla, Hlavní třída
Dubnovou výstavu pro Galerii Dukla při-
praví vizuální umělkyně a zahradní archi-
tektka Lucie Králíková, která se v Ostravě 
prezentovala již v rámci kolektivních pro-
jektů alternativního květinářství Efemér 
či konceptuálního uskupení Czechia. Její 
zdejší první samostatná výstava nabídne 
osobní záznamy – texty a artefakty – na-
sbírané během pouti, kterou podnikne ze 
svého domovského Brna do Ostravy.

Co nám říká současná výstava v Galerii Dukla?
 V zimním období se příznačně daří zá-

dumčivosti a  rozjímání. Všudypřítomná 
šeď, zima a nevlídno mnohdy svádějí k uva-
žování nad stavem věcí v dnešním světě.

V  tomto období zahájil v  Galerii Duk-
la výstavu porubský rodák Martin Kubi-
ca, který přijal výzvu a ujal se obtížného 
prostoru bývalé pasáže kina. Poruba mu 
ale výtvarně není cizí; v roce 2017 instalo-
val s  kolegyní Petrou Doležalovou v ulici 
Ludvíka Podéště levitující posezení.

Přestože autor velkou část profesní-
ho času věnuje záchraně uměleckých děl 
– pracuje jako restaurátor –, své umělecké 
alter ego nechává tvořit dílo, které je pře-
dem odsouzeno k zániku – tak jako většina 
děl v Galerii Dukla. Dílo je vytvořeno pří-
mo pro prostor bývalého kina, a tedy ne-
přenositelné jinam. O to je obdivuhodnější, 
že autor strávil dlouhé týdny před instala-
cí přípravou a výrobou jednotlivých prvků 
výstavy. Při podrobném zkoumání si nelze 
nevšimnout precizní práce s  materiálem 
a smyslu pro detail. Ani samotná instalace 

týden před vernisáží nebyla jednoduchá – 
v teplotách okolo nuly a v průvanu, s té-
měř nulovou možností se někde schovat 
a zahřát, sváděl autor dennodenně ztuh-
lými prsty boj s nehostinným prostředím 
Dukly. Ostatně, povaha galerie přímo ur-
čuje, jaké umění má převážně v pasáži své 
místo. V zimním období nebo parném létě 
nelze vystavovat klasické malby, fotogra-
fi e či třeba linoryty.

Celkové vyznění výstavy má něko-
lik rovin. V první řadě je výstava zamyšle-
ním nad nejistotou dnešního světa a oba-
vou z budoucnosti. I proto některé prvky 
výstavy vypadají, jako by vypadly z žán-
ru sci-fi  a postapo fi lmů. Konzum, nejasné 
mantinely toho, co je ještě schůdné a co 
nikoliv, nepochopitelnost některých činů 
a hledání identity – to vše souvisí s aktuál-
ní frustrací společnosti, že nelze nic změ-
nit. Konec dějin a nástup klidu a míru, kte-
rý viděli politologové a fi lozofové v konci 
studené války, se dnes ukazuje jako zby-
tečně optimistická vize vývoje. 

Druhou rovinou je autorova snaha zapo-
jit diváka do výstavy. Tedy aby nebyl pou-
hým pozorovatelem, ale stal se součástí vý-
stavního projektu. Dukla se zavěšením zá-
věsů symbolicky staví do role domova, 
úkrytu – místa, kde se člověk cítí bezpeč-
ně. Pocit neznáma a cizosti, který návštěv-
ník první dny při setkání s výstavou zažívá, 
připomíná okamžik stěhování, kdy novým 
klíčem otevíráme dveře a nevíme, co nás za 
nimi bude čekat. Postupně však do příbyt-
ku utíkáme před vnějším světem.

Tento předěl mezi veřejným a symbo-
licky intimním prostorem (tedy místem, 
kde prožíváme své touhy, sny i problémy) 
nás obloukem vrací k základní tezi výstavy, 
tedy že nejistota dnešního světa nám neu-
kazuje cestu ke světlým zítřkům, nýbrž nás 
uvádí do mlhavé budoucnosti.

Každý kousek výstavy má nějaký smy-
sl. Nejlepší šance, jak výstavu pochopit, je 
navštívit komentovanou prohlídku s  ku-
rátorem Tomášem Knofl íčkem 18. března 
v 16 hodin. Rádi vás uvidíme. (nov)
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KONTAKT NA INZERCI
Inzertní manažerka:
Iveta Šavelová
mobil: +420 724 274 181,
e-mail: iveta.savelova@ceskydomov.cz

www.kes.cz

Nepotřebujete žádnou praxi, vše Vás rádi naučí-íí
me. Čisté, tiché a bezprašné prostředí v moderní 
hale. Požadujeme pouze šikovné ruce! Nejedná se 
o pásovou výrobu!

Kabelové a elektrické systémy, spol. s r. o.
Popinecká 983/30, 739 32 Vratimov

PŘIJÍMÁME 
MONTÁŽNÍ PRACOVNÍKY

Volejte personální oddělení
tel.: 596 762 785 nebo pište na e-mail:
d.lapisova@kes.cz., www.kes.cz

NÁBOROVÝ
PŘÍSPĚVEK
11 000 Kč

 docházkový bonus  
příspěvek na dopravu
 práce na 3 směny

Nabízíme:
mzdu po zapracování 
až 22 000 Kč
13. a 14. mzdu
bezúročné půjčky

Spěcháte na prodej Vašeho domu, bytu,
chaty, chalupy nebo pozemku?

Pokud ano, neváhejte mě kontaktovat na tel./sms 720 621 902,
e-mail: vosahlik@orcaestate.cz, www.michalvosahlik.cz

Vykupujeme nemovitosti za hotové, překážkou nejsou ani právní vady,
exekuce a dražby. Nabídnout Vám můžeme i oddlužení.

Pojďte k nám!
Tak na co čekáte?

Vy ještě nemáte

ani televizi od PODY?

Nabízíme:
Nulové vstupní poplatky

2 m íce zdarm

A pokud budete chtít,
tak ba

internet e:
platky

ma

chtíít,tííí

více na poda.cz 

Že máte jiného poskytovatele služeb?
Tak si sbalte kufry a přidejte se k nám.

S odchodem od konkurence vám pomůžeme.



HISTORIE22

Stalo se 
v březnu 2005

Každoročně již bezmála dvě 
desítky let začátkem roku vy-
chází Porubské kalendárium, 
které zachycuje události 
uběhlého roku. Po starší his-
torii obce vám letos chceme 
připomenout historii „čerst-
vější“ – co se v Porubě událo 
před 15 lety. 

8. březen
 Zloději kovů ukradli na 

Vřesinské ulici závaží umís-
těná na tramvajových stožá-
rech, litinové kruhy zajišťující 
bezpečnost samonapínacího 
systému, a ohrozili tím životy 
cestujících i  náhodných ko-
lemjdoucích. Policisté zlodě-
je během několika dnů chytili. 

 Výše sněhové pokrývky 
v Porubě činila 36 centimetrů.

9. březen
 Zástupci devadesáti fi rem 

nabízeli studentům na půdě 
VŠB-TUO práci v rámci akce 
Symbióza 2005. Ta se stala 
největším veletrhem pracov-
ních příležitostí v celé České 
republice.

13. březen
 V  kaluži krve našli poli-

cisté zavražděného sedma-
padesátiletého muže v  jeho 
bytě na Resslově ulici. Zlo-
čin se odehrál v sedmém pa-
tře třináctipodlažního domu. 
Policie vraha do týdne do-
padla. 

15. březen
 V  novinovém stánku na 

ulici 17. listopadu řádil v noci 
neznámý zloděj. Ukrade-
né cigarety měly hodnotu 
100  tisíc korun. Oprava po-
škozeného stánku stála 10 ti-
síc korun.

19. březen
 Rybářský kroužek Hastr-

man pořádal v areálu České-
ho rybářského svazu na Zá-
humenní ulici Tradiční rybář-
ské trhy. Milovníci rybaření 
si zde mohli zakoupit nebo 
prodat rybářské vybavení. 
Zdroj: Věra Šmajstrlová
– Porubské kalendárium 2005

V dvanáctipodlažních dvojdomech na 
osmém obvodu najdete netypické prvky
Jednou z dominant 
osmého stavebního obvodu 
jsou výškové dvojdomy 
T06B-OS 70 na ulicích 
Otakara Jeremiáše 
a Ludvíka Podéště. 

 Šestice domů byla posta-
vena v  druhé polovině 70.  let 
20. století a řadí se k mladší zá-
stavbě osmého obvodu. Že se 
na domech nešetřilo, pozná-
te už při vstupu do hlavní haly, 
která je obložena keramickými 
glazovanými obklady. 

Zcela rovné střechy
Domy měly před zateplením 
mnoho zajímavých prvků fa-
sády. Dodnes je patrné napří-
klad ustoupené přízemí, čímž 
jsou domy opticky odlehčeny. 
Zaniklé je už ale pásové členě-
ní fasády, a to s pomocí bílých 
parapetních panelů a šedivých 
meziokenních pilířků, které byly 
spolu s okny mírně ustoupeny. 
Výsledný efekt šedých a bílých 
pásů je dobře vidět na histo-
rickém snímku (zejména v po-
sledních podlažích, která ne-
jsou zašpiněná). Na fotografi i si 
také můžete povšimnout toho, 
že domům na střeše chybí ty-
pické budky strojoven výtahů. 
Ty jsou zakomponovány v po-
sledním podlaží, proto se do něj 
dostanete pouze po schodiš-
ti. Díky umístění strojoven jsou 
v posledním podlaží byty s aty-
pickými dispozicemi.

Dalším z  fotky dobře pa-
trným prvkem je původní ře-
šení chodbových oken, kte-
rá byla poměrně úzká a  přes 
celou šířku chodby. Chodbo-

vá okna byla osazena na vy-
stouplých chodbových pane-
lech, čímž fasáda dostala dal-
ší plastický prvek. Průčelí bylo 
s výjimkou přízemí kompletně 
osázeno průběžnými lodžiemi 
(přes celou délku podlaží), kte-
ré byly v určitých místech oz-
dobeny lamelami. 

Únikové chodby
Domy mají 12 nadzemních pod-
laží a  obsahují vždy dvě sekce 
(čísla popisná) – označujeme 
je tak jako dvojdomy. Z  požár-
ních důvodů jsou domy v  šes-
tém a  desátém podlaží propo-
jeny únikovými chodbami. Tato 
podlaží tak oproti běžným pod-
lažím obsahují odlišné byty. Úni-
kové chodby slouží k tomu, aby 
obyvatelé požárem zasaženého 
vchodu měli možnost evakuace 
do sousední sekce. Možnost úni-
ku před požárem mají obyvatelé 
také skrz průběžné lodžie – tuto 

možnost vysloveně uvádí pů-
vodní projektová dokumentace. 
V nouzi byste tak mohli přelézt 
na sousedovu lodžii a  takto se 
dostat třeba až na protější stra-
nu domu – tato úniková cesta 
tak přijde vhod zejména tehdy, 
jsou-li společné prostory domu 
již zcela zakouřené. K  eliminaci 
případného kouře na schodišti 
slouží prosklené dveře, které na 
každém podlaží oddělují schodi-
ště od chodeb s byty a výtahem. 
Bohužel tyto skleněné dveře bý-
vají často otevřené a podstrče-
né zarážkou, čímž je jejich funkč-
nost značně omezena. 

Jdu do spíže
Dispozice bytů jsou velmi po-
vedené a poměrně neobvyklé. 
Byty mají neprůchozí pokoje 
a také jednu kuriozitu – spíže 
řešené jakou malou místnost. 
Další zvláštností je v  případě 
větších bytů koupelna oddě-
lená od WC – byť trochu ne-
prakticky každá část sociální-
ho zázemí na opačné straně 
bytu. Potěší ale fakt, že byto-
vá jádra jsou zděná. Každý byt 
má lodžii. Marian Lipták

Typické podlaží panelového domu T06B-OS 70

Máte fotografi i původní-
ho provedení lodžií těch-
to domů? Pošlete ji prosím 
autorovi textu na e-mail 
marian@panelaky.info. 
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Bezlepkový Smajlík sází na čerstvost
Může být bezlepkový 
větrník stejně dobrý jako 
ten tradiční? Speciální 
cukrárna a kavárna 
Smajlík, která se koncem 
loňského roku objevila 
na ulici 17. listopadu, 
dokazuje, že může. 

 Na začátku byl sen. Sen 
o  tom mít vlastní obchůdek, 
ve kterém by si tak trochu sta-
rosvětsky hýčkala zákazníky. 
Lenka Omelková dlouho hleda-
la, co by jí přesně sedělo. A vy-
padá to, že to nakonec našla. 

„Můj velký sen byl vždy ote-
vřít si vlastní obchod, kde by se 
lidé cítili příjemně a já jim moh-
la nabídnout něco netradič-
ního. Pořád jsem ale přemýš-
lela, kam bych své podnikání 
měla směřovat. Až jsem náho-
dou v Brně objevila bezlepko-
vé pekařství s cukrárnou a ka-
várnou. Nadchla mě fi lozofi e 
zakladatelů, manželů Vaníčko-
vých, kteří lidem s  celiakií na-
bízejí pestrý sortiment chut-
ných a především bezpečných 
potravin. Hned jsem věděla, že 
podobný podnik bych chtě-
la mít v  Ostravě. Nejsem sice 
celiak, ale mám zvýšenou cit-
livost na obilniny. Takže je mi 
toto téma osobně blízké,“ uvá-
dí Lenka Omelková, majitelka 
krámku, který najdete naproti 
krevnímu centru.

Krámku, který na místě stojí 
teprve několik měsíců. Ale žlu-
tý smajlík, jenž je jeho symbo-
lem, už stačil přilákat řadu lidí. 
Spousta z  nich se ráda vra-
cí a některé už majitelka může 
považovat za věrné zákazníky.

„Otvírali jsme loni na svaté-
ho Martina – 11. 11. Snad mi ty 
jedničky přinesou štěstí. Za-
tím si k  nám kupující teprve 
hledají cestu, ale jsem ráda, že 
jich je čím dál víc. Těší mě, že 
se vracejí i ti, kteří nemají žád-
ná dietní omezení. Chodí pros-
tě na skvělou kávu a vynikající 
zákusky. A hlavně široký sorti-
ment čerstvých výrobků,“ říká 
sympatická majitelka.

Koncept obchodu je posta-
ven trochu jinak, než bývá zvy-
kem. Není to jen obyčejná pro-
dejna; v zadní části je pro na-
kupující připraveno i  posezení 
s několika stolky, kde si mohou 
v příjemném prostředí vychut-
nat něco dobrého z denní na-
bídky. 

„V  Ostravě podnik toho-
to typu chyběl. Jsou tady sice 
prodejny zdravé výživy, kde si 
každý může objednat celou 
škálu bezlepkových a dietních 
potravin, ale my sázíme na čer-
stvost a širokou nabídku. Když 
sem lidé přijdou, mnohdy ne-
věří, co vše u  nás můžou na-
koupit. Chceme být jako nor-
mální obchod, kam si lidé při-
jdou koupit čerstvé a  kvalitní 
potraviny a k tomu si dají dob-
rou kávu a zákusek,“ pozname-
nává Lenka Omelková.

Není to samozřejmě jedno-
duché. Najít výrobce, kteří se 
zaměřují na potraviny bez lep-
ku, není snadné. Navíc, pokud 
má být zboží každý den čerst-
vé, musí jít o výrobce z regionu. 
„Snažím se je aktivně vyhledá-
vat. Podařilo se mi navázat spo-
lupráci se sítí dodavatelů, kteří 
nás zásobují bezlepkovými vý-
robky, nízkobílkovinným sorti-
mentem či potravinami s  níz-
kým obsahem laktózy. Každý 
den máme v  nabídce čerstvé 

potraviny od obchodních part-
nerů z  Ostravy, Frýdku-Místku 
nebo Nového Jičína,“ upozor-
ňuje majitelka Smajlíka.

Když se v  rozhovoru dosta-
neme k tomu, zda jsou bezlep-
kové výrobky stejně chutné, jako 
ty s lepkem, má jasno. Mou skep-
si rychle rozptyluje bezlepko-
vým větrníkem, který je oprav-
du lepší než ve většině cukráren.

„Na ten lidé hodně chodí, 
to je náš největší tahák. A pak 
jdou ještě třeba indiánky nebo 
punčové řezy. Naši zákazní-
ci mají rádi tradiční zákusky. 
I  když jsou bezlepkové, chut-
nají jim,“ říká Lenka Omelková.

Doufá, že se její podnik stane 
místem, kam se lidé budou rádi 
vracet. „Myslím, že jsme nastavi-
li vysoký standard služeb a ten 
si chceme udržet. Mým snem je 
vytvořit klientům takovou oázu, 
kde se budou cítit dobře. A na-
bídnout speciální potraviny za 
slušnou cenu. To také patří k fi -
lozofi i značky Smajlík. Když 
naše ceny porovnáte s  ostat-
ními obchody, které nabíze-
jí bezlepkové potraviny, myslím, 
že se nám to daří,“ dodává Len-
ka Omelková. (mot)

Co se chystá 
u sousedů

Ostrava
 Večer a  noc plné předná-

šek, divadelních představení, 
promítání, diskuzí a  exkurzí, 
to je první ročník Noci práva, 
který se bude konat na růz-
ných místech Ostravy v pátek 
6. března. Festival se uskuteč-
ní na počest 100. výročí vyhlá-
šení a nabytí účinnosti Ústavní 
listiny československé republi-
ky z roku 1920. Program nalez-
nete na www.nocprava.cz.

Klimkovice
 Přední světový chůdohe-

rec Lennoire Montaine zavítá 
6. března do Klimkovic s ko-
medií Don Quijote de la An-
cha. Jde o „didaktickou klau-
niádu“ v  režii Bolka Polív-
ky a  zájemci ji mohou vidět 
od 19  hodin v  klimkovickém 
kině Panorma. Představení je 
vhodné i pro rodiny s dětmi.

Moravská Ostrava
 Prodejní výstava Kreativ 

Jaro nabídne 20. až 22. břez-
na na Černé louce více než 
100 vystavovatelů, kteří před-
staví řadu materiálů ke tvoření 
a také to nejlepší ze své tvor-
by. Budete moci malovat, šít, 
plstit, brousit, vyrábět veliko-
noční dekorace apod. Více na 
www.kreativostrava.cz. (jokr)
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Na této straně pravidelně zveřejňujeme rozhovory s porubskými živnostníky. 
Z podnikatelů, kteří jsou součástí projektu Obchodníci v Porubě, vybírají dalšího 
losem sami zpovídaní. 

Lenka Omelková ve své prodejně  Foto: Martin Otipka
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BŘEZEN • SPECIÁLNÍ AKCE OBI OSTRAVA

Výškovická 3123/46, 700 30 Ostrava-Zábřeh • Otevírací doba: PO–NE 8:00–20:00 • Telefon: +420 595 781 830

KRB elektrický Zurich 1000/2000W  Koupelnová skříňka SATI s umyvadlem
Akční cena

3499,–
Akční cena

1699,–

SLEDUJTE NÁS NA

Oxa Optik
www.oxaoptik.czHlavní 1024/51, tel.: 605 244 516

EUC Klinika Ostrava, Opavská 962, tel.: 733 182 219

OSTRAVA - PORUBA  

NA MULTIFOKÁLNÍ 
A KANCELÁ SKÁ SKLA
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*Akce se vztahuje na prémiové multifokály a kancelá ské o ky s úpravou HVLL p i sou asném zakoupení obruby. *Platnost akce od 3. 2. 2020 - 30. 4. 2020. Více informací v prodejn . 


